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Poník nie je menej ako kôň
Nová „telocvičňa“ pre seniorov  V Hoteli Alexandra je priestor pre pú-
chovských umelcov Dávky v hmotnej núdzi si musí odpracovať 424 ľudí  
Za 11 metrov ukradnutého kábla hrozí Púchovčanovi dvojročné väzenie  

Neplatené:
STV 1, STV 2
STV 3, MARKÍZA
DOMA, TV JOJ
TV JOJ PLUS
TA 3, OČKO
Z1, ČT 1, ČT 2
ČT 4, ČT 24
NOVA, PRIMA,
NOVA CINEMA
PRIMA COOL
TV BARANDOV
PUBLIC TV

www.ice-elektro.sk

PREDAJ 
A MONTÁŽ

SATELITNEJ 
TECHNIKY

už od 149 €

Predajňa
značkovej

elektroniky
PANASONIC

TECHNICS
ORAVA, PHILIPS

AIWA, GRUNDIG, OVP

Otvorené aj v sobotu
od 8.30 do 12.00 hod

Veľkoobchod a maloobchod elektro
Náhradné diely, súčiastky, konštrukčné 

prvky, meranie a regulácia

Tel./fax: 042/4321343, e-mail: ice@stonline.sk
Po - Pia: 8.00 - 12.00, 13.00 - 17.00, So: 8.30 - 12.00

Výpredaj fotoaparátov:
50% ZĽAVY

ICE, s. r. o.

AKCIA!
SATELITNÝ 
KOMPLET

1. mája 974 (Lánska), POVAŽSKÁ BYSTRICA

Predaj robotických
vysávačov I-ROBOT

cena od 299 €

NOVÝ SVADOBNÝ SALÓN V PÚCHOVE

0908 228 828 www.infiniti-svadobny-salon.sk
info@infiniti-svadobny-salon.sk

Nájdete nás na Ulici 1. mája 1455 
v budove Finančného centra 
(vchod vedľa Tatra banky)

Návštevu salóna je možné dohodnúť i mimo otváracích hodín, radi sa prispôsobíme Vašim požiadavkám

Po - Pia:  12.00 - 17.00 hod.
Sobota:  po telef. dohode

Pavol Puček: „Nie som zlatník, 
som hodinár a nehanbím sa za to!“
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E D I T O R I A L

„Ja viem, že seniorom netre-
ba veľa hovoriť o tom, že pohyb 
je dôležitý, lebo ráno sa len 
zobudíme, ešte ani nevstaneme 
a už nás všade čosi boli. Keď to 
rozchodíme, je to lepšie. Takže 
toto je naším cieľom, aby sme 
sa tu stretávali, trošku sa pona-
ťahovali, trošku poposilňovali, 
aby sme sa hlavne dobre cítili 
a oddialili pohybové problémy, 
ktoré nás čakajú,“ takýmito 
slovami privítala na svojej prvej 
hodine telocviku pre seniorov 
poslankyňa Hedviga Šulcová 21 
členov novovzniknutého Klubu 
aktívneho pohybu. Tí dostali od 
mesta nové priestory na cvičenie 
vďaka Viere Češkovej, vedúcej 
oddelenia školstva a sociálnych 
vecí, a Márii Fedorovej, vedúcej 
oddelenia dopravy a služieb.

„Prišli sme na to, keď sme 
prezerali celkové priestory 
tohto zariadenia. Vzhľadom na 
to, že naši seniori majú k dispo-
zícii zasadačku a komunikačné 
priestory tejto budovy, hľadali 
sme ešte ďalšie zákutia, ktoré 
by sa dali využiť pre záujmovú 
činnosť,“  uviedla Viera Češková. 
V priestoroch bývalého katastra 
našli prázdnu miestnosť, ktorá má 
vyhovujúcu podlahu a je vhodná 
na cvičenie a tanec. Všetky úpravy 
miestnosti zabezpečil mestský by-
tový podnik. Drobné rekonštrukč-
né práce seniori finančne vykryli 
ziskom z jarmočných činností, 
napríklad predajom zákuskov na 
Veľkonočnom jarmoku. Z týchto 
peňazí sa zakúpili cvičebné po-
môcky: karimatky a fitlopty. Osta-
tok bol prefinancovaný mestom. 
„Vstup je voľný pre všetkých, 
ktorí majú záujem stretávať sa 
so seniormi, zdieľať s nimi ich 
spoločné chvíle a zabávať sa pri 
športe,“ dodala Viera Češková.  

Seniori si svoj priestor sami 
vyupratovali a pripravili na deň 
otvorenia, ktorý začal slávnost-
ným prestrihnutím pásky a prvou 
cvičebnou hodinou pod vedením 
Hedvigy Šulcovej. Vedúca denné-
ho centra Emília Luhová, ktorá má 
klub pod patronátom, odovzdala 
seniorom ako spomienku na deň 
otvorenia pasy. Tie sú zároveň 
aj vstupenkou do telocvične, 
ktorá bude seniorom k dispozícii 
podľa harmonogramu na dverách 
miestnosti od pondelka do štvrt-
ka. „Predbežne v pondelok od 
štvrtej do piatej, potom v stredu 
dopoludnia aj popoludní. Vo 
štvrtok by sme chceli vyhradiť 
pre tých, ktorí chcú tancovať,“ 
skonkretizovala Emília Luhová, 
ktorá je za tento priestor vďačná. 
„Je tu strecha nad hlavou, je 

Nová „telocvičňa“ pre seniorov

Na prvej hodine telocviku v novej telocvični predcvičovala 
seniorom poslankyňa Hedviga Šulcová.

tu pár športových potrieb, na 
ktorých môžeme cvičiť, sú tu 
fitlopty a karimatky, ale môžu 
si doniesť aj svoje náradia a 
môžu využiť tie priestory, ktoré 
máme k dispozícii. Môže tu kto 
chce prísť individuálne a budú 
aj organizované hodiny,“ uvie-
dla Emília Luhová. Ak budú mať 
ľudia záujem, vytvoria ešte ďalšie 
hodiny a dni, kedy bude telocvičňa 
otvorená. Veľkým lákadlom je 
nielen zdravie, ale aj vstup, ako 
nám potvrdila Emília Luhová: „Je 
to bez vstupného – zadarmo. 
Vstup bude na základe pasu, 
ktorý bude mať každý jeden 
zapísaný na svoje meno a každý 
jeden sa zaeviduje – to bude 
celá platba.“ 

Nápad s novou telocvičňou 
už v jeho zárodku ocenila najmä 
poslankyňa mesta Hedviga Šul-
cová: „Keď mi to pani Fedorová 
s Vierkou Češkovou povedali, 
tak som bola nadšená, že sa 
vôbec takýto nápad zrodil. 
Lebo sa zameriavame na deti, 
na ihriská, na všetky aktivity, 
že ich takéto čosi napadlo aj 
pre seniorov, ktorých je veľká 
skupina. Je to také osvieženie 

a spestrenie ich činností. 
Určite výborný nápad.“ 

Keďže je skúsenou a aktív-
nou cvičiteľkou, žiadne tradičné 
výhovorky na ňu neplatia: 
„Niektoré povedia: Ja ne-
pôjdem cvičiť. Načo? Veď ja 
mám doma dosť pohybu – ja 
mám záhradu, ja mám tri deti, 
ja mám štvorizbový byt. V 
robote sa narobím – ja som 
v jednom kolotoči stále. Áno. 
Ale iks svalov je absolútne 
nečinných.“ 

Hedviga Šulcová priznáva, že 
cvičiť aj v seniorskom veku raz 
za mesiac nemá zmysel, musí 
ísť o pravidelnú a častú aktivitu, 
ktorú však treba prispôsobiť 
svojou intenzitou a zložitosťou 
veku a zdraviu človeka. Samo-
zrejme, ktokoľvek môže cvičiť 
aj individuálne doma, ale to si 
vyžaduje veľkú sebadisciplínu 
a sebakontrolu. „Človek, keď 
ide do toho kolektívu, pustí 
sa muzika, všetky starosti ne-
cháme doma za dverami a tá 
atmosféra, ktorá vznikne pri 
tom cvičení, je nenahraditeľ-
ná. Obdivujem tých, čo cvičia 
doma. Sú takí, všetka česť, 
klobúk dole. Ja to neviem. Ja 
potrebujem mať atmosféru, 
kľud, nikto ma neotravuje, 
nevidím riad neumytý, nevi-
dím hrnce prázdne, ale som 
v telocvični a venujem sa 
len sebe,“ prezrádza Hedviga 
Šulcová, čo ju najviac láka na 
cvičení. 

A na čo sa najviac tešia 
seniori pod vedením Emílie 
Luhovej, vystihla ona sama: 
„Na ten pohyb, lebo pohyb u 
starých ľudí je veľmi dôležitý 
a podstatný. Pokiaľ sa človek 
nehýbe, tak stráca nielen telo, 
ale aj dušu.“ 

Monika Vajdová

Masívna dávka agresívnej protiruskej 
propagandy, ktorú bez prestávky a bez 
akýchkoľvek výčitiek svedomia chŕlia 
slovenské i zahraničné mainstreamové 
médiá, už dávno prekročila všetky medze. 
Je tak priehľadná, trápna a  primitívna, 
až to bolí. Rolu zloducha, ohrozujúceho 
svetový mier, hrá samozrejme chlapík z 
Východu - vrah, agresor a diktátor Vladimír 
Putin. Skazený a nepoddajný Rusák, ktorý 
plánuje rozbiť Ukrajinu, obsadiť Európu, 
dobyť svet, uvrhnúť planétu do chaosu!  
Ešteže tu máme nablýskaný Hollywood 
– na scénu z neho vypochodoval vysmiaty 
Barack Hussein Obama, záchranca sveta 
ovenčený Nobelovou cenou mieru (nebo-
rák Alfred, nech mu je zem ľahká!)  Prišiel 
aj s agentmi CIA a najatými žoldniermi, 
ktorí postrieľali civilistov na sprvu pokoj-
nom kyjevskom protivládnom proteste 
„Majdan”. Priviezol si odborníkov na štátne 
prevraty - šmahom ruky poslali k zemi vládu 
prezidenta Janukovyča, neposlušného 
oligarchu, ktorý na poslednú chvíľu predsa 
len odmietol podpísať prístupovú dohodu 
so „spasiteľskou” Európskou úniou. Ukra-
jinských oligarchov striedajú vo vládnych 
kreslách ďalší – proamerickejší a bohužiaľ, 
dokázateľne profašistickí. Ulicami zrazu 
pochodujú holé hlavy z Pravého sektora, 
príslušníci Nazi gárd. Oči a najmä huby 
musia zavrieť všetci, ktorým sa dianie 
nepáči! Ukrajina je odteraz demokratická! 
Východ krajiny sa búri, štátny prevrat 
neprešiel „hladko”. Oligarcha a nový 
prezident Petro Porošenko tam posiela  
armádu -  všetci, ktorí nesúhlasia s vývo-
jom, budú odteraz nebezpeční „proruskí 
separatisti”. Treba ich dať dole! Tankami, 
mínometmi, akokoľvek. Na východe krajiny 
padajú k zemi domy, celé ulice a obytné 
bloky. Kyjevská fašistická svoloč ukazuje 
krvavými paprčami na Rusko a vo veľkom 
bombarduje. Ukrajincov. Ženy, deti. Vraj 
proruskí separatisti...Čím viac je mŕtvych, 
tým viac sa ukrajinský ľud búri. Čím viac je 
zničených domov a miest, tým silnejšia je 
protikyjevská domobrana. Začala sa ďalšia 
fáza mobilizácie do armády, ktorú vláda 
posiela na východ vraždiť. Svojich. Ženy vo 
veľkom pália povolávacie rozkazy, protes-
tujú v uliciach. Vojaci  začínajú chápať, čo 
sa naozaj deje. Vidiac dôsledky kyjevskej 
propagandy,  svojich činov  a nezmyselnej 
bratovražednej vojny skladajú zbrane a 
žiadajú o azyl v Rusku. Nepoddajný ľud 
na východe Ukrajiny kazí „demokratické” 
plány, zavadzia a zdržuje – žije totiž priamo 
na bohatých ložiskách bridlicového plynu. 
Chudák Hunter, syn viceprezidenta USA 
Joe Bidena, čaká už od mája – práve vtedy 
sa stal členom správnej rady najväčšieho 
ukrajinského producenta plynu Burisma 
Holdings (!) V záujme biznisu i „dobrej 
povesti” musí byť domobrana, počet členov 
ktorej nebezpečnej rastie, čo najskôr zni-
čená. Tzv. Novorusko plné „separatistov”, 
ľudí, ktorí neodobrili krvavý štátny prevrat 
na americký spôsob, musí byť uznané za 
medzinárodné semenište terorizmu. Až 
potom ho môže začať „čistiť” NATO. 17. 
júla k zemi za mimoriadne podozrivých 
okolností padá malajzijský Boeing 777, 
plný „medzinárodných” cestujúcich. Vin-
ník je jasný od samého začiatku - takmer 
okamžite ho odhalí Hussein Obama, jeho 
kyjevskí  fašistickí posluhovači i všetky 
médiá. Banda idiotov - prostitútov, ktorí si 
ešte zo zvyku hovoria „novinári”. Do sveta 
trúbia zaručené správy o lietadle, ktoré 
zostrelili „proruskí separatisti”, bľabocú 
niečo o „diktátorovi” Putinovi a zločineckom 
Rusku... Ako to výstižne napísal jeden z 
diskutujúcich na portáli www.aktualne.sk: 
„Vážené dámy a páni, Goebbels (minister 
propagandy Hitlerovej Tretej ríše – pozn.) 
sa môže začať hanbiť...”

Lucia Žatková
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NIE SOM HVIEZDA 
VEČERA, SOM LEN 
POZADIE
Mateja Drobného Púchovčania 

poznajú ako fotografa, rezbára, 
speváka, klaviristu aj gitaristu. 
„Ja sa za umelca nepokladám. 
Čo to je umenie? Neviem to ani 
definovať. Aj to, keď si hráte na 
klavíri doma sám pre seba? Veď 
aj to je umenie, lebo to človeka 
nejakým spôsobom obohacuje. 
Aj keď štrikujete alebo robíte 
hocijaké ručné práce – dáva 
vám to dobrý pocit. A či sa 
výsledok nejakým spôsobom 
dostane na svetlo sveta, je už 
druhoradé. Aspoň pre mňa. 
Neznamená, že len ten známy 
je umelec.“ 

Matej dostal ponuku od vedenia 
hotela Alexandra, aby svojím spe-
vom a hrou na gitare spríjemnil ve-
čer návštevníkom lobby baru. Jeho 
neštylizovaný, nenútený prejav, 
ktorým pôsobil nie ako stredobod 
pozornosti, ale ako príjemný spo-
ločník, oživil tento priestor. Reper-
toár tvorili skôr „ploužáky“, ako sa 
vyjadril Matej: „Známe skladby, 
niektoré aj rýchlejšie, len tu ich 
dávam v pomalších verziách. 
Ja rád hrávam Damiena Ricea. 
Hrám aj Led Zeppelin, Janis 
Joplin, U2, Guns N´ Roses. Nie 
som hviezda večera, som len 
pozadie. Aj preto nepoužívam 
žiaden aparát, snažím sa spievať 
a hrať pomaly a potichu – tak 
decentne.“

 
MATEJ DROBNÝ – 
NOVODOBÝ 
PÚCHOVSKÝ TRUBADÚR
„Som samouk. Učím sa len 

z kníh a nahrávok. Nemyslím 
si, že viem technicky dobre 
spievať. Čo mňa momentálne 
najviac nadchýňa a do čoho by 
som chcel dať najviac hudobnej 
energie, je, aby sme hrávali 
„na ulici“. Som členom kapely 
Akustika de Luxe a chcel by 
som, aby sme si len rozložili 
kontrabas, husle, klarinet, 
gitary, dali klobúk pred seba 
a hrali vlastné veci. A len tak 
na osvieženie zahrali nejakého 
Stinga alebo niečo známe. Hrať 
pre hocikoho, kto ide okolo. 
Toto mi v Púchove chýba, že 
sa hocikto hocikde zvalí na 
trávu, zoberie gitaru a tam hrá. 
A ľudia chodia okolo, tešia sa a 
nikto to nerieši. Jediné ma brzdí, 

V Hoteli Alexandra je priestor pre púchovských umelcov
Letné podvečery budú v hoteli Alexandra v znamení púchovskej 

kultúry. Nájdu tu priestor Púchovčania, ktorí sa venujú hudbe, 
spevu, ale aj výtvarnému umeniu. Prvým z prezentujúcich sa 
púchovských umelcov, ktorý sa sám za umelca nepovažuje, bol 
Matej Drobný. Jeho gitarový recitál spríjemnil podvečer návštev-
níkom lobby baru.

aby som sa takto rozložil, že za 
mnou prídu mestskí policajti, 
či mám na to povolenie. Ale 
Púchov by mohol rád podporiť 
niečo takéto. Aj to pódium na 
pešej zóne by sa malo využívať 
nielen známymi umelcami, ale 
napríklad aj kapelami, ktoré 
tvoria ľudia odtiaľto – možno 
sú to naši kamaráti, otcovia, 
mladí ľudia, ktorí tu tvoria kul-
túru a nie sú tu prezentovaní. 
Nepotrebujú žiadne peniaze, len 
im doniesť aparatúru a povedať 
- každý štvrtok alebo sobotu tu 
môžete hrať. Aspoň ako pred-
skokani.“

VEDENIE HOTELA 
ALEXANDRA CHCE 
PREZENTOVAŤ TVORBU
PÚCHOVČANOV        
„Takéto umelecké recitály sa 

budú určite pravidelne opako-
vať. Bola by som rada, keby boli 
v rámci pravidelných víkendov, 
kým sa dá využiť pekné počasie 
a kým majú ľudia voľný čas. 
Máme v Púchove a okolí kopec 
šikovných mladých ľudí, ktorí tu 
vytvárajú hodnoty. Uvítam, keby 
nás kontaktovali,“ hovorí mana-
žérka hotela Katarína Vršanská.  
V rámci hudobných večerov by sa 
mala objaviť nielen gitara a spev, 
ale aj harfa a klavír. Privítali by aj 
spoluprácu so ZUŠ a domácimi 
umelcami, ktorí by sa tu mohli pre-
zentovať. „Rada by som vytvorila 
galériu domácich výtvarných 
umelcov v kongresovej sále 
alebo prezentácie a vernisáže 
v reštaurácii. Máme zaujímavú 
klientelu, ktorú tvoria najmä 
zahraniční hostia a tí by určite 
privítali možnosť odkúpenia 
obrazu,“ predstavuje svoje smelé 
plány Katarína Vršanská. 

BOJA SA PÚCHOVČANIA
ŠTYROCH HVIEZDIČIEK?
„Určite sa toho nemusia obá-

vať. Viem, že je tu táto obava, 
ale radi by sme upravili verejnú 
mienku. Nie je to len o hoteli 
Alexandra, ale aj o športhoteli 
a o novom športovom stre-
disku STC. To všetko by malo 
slúžiť Púchovčanom, je to pre 
nich. Snažíme sa hlavne, aby 
tieto priestory mohli využívať 
najmä ľudia z blízkeho oko-
lia. Ľudia, ktorí sem prídu zo 
zahraničia, nemajú na to čas. 
Pre domácich je to možnosť, 

ako tráviť letné popoludnia, 
užiť si  gastronómiu, priblížiť 
sa niečomu inému, čo bežne 
nedostať v reštauráciách. Na 
tieto účely bude slúžiť aj zimná 
záhrada a terasa pred hotelom. 
Vzadu máme tiež terasu, kde 
je aj gril. Určite usporiadame 
nejakú grilovačku, keďže je tam 
komornejšia atmosféra. V horú-

čavách je to príjemné miesto. 
Chceme počas víkendov za-
viesť 20%-nú zľavu z à la carte 
menu. Momentálne pracujeme 
na úplne novom menu. Ľudia 
majú možnosť prísť a dať si 
nejaké špeciality. Plánujeme aj 
špeciálne menu vyrobené len 
z biopotravín,“ dodáva Katarína 
Vršanská.  

Monika Vajdová
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Čo týždeň dal
alebo prehľad dôležitých udalostí 
týždňa pre život v tejto krajine

Majiteľkou bieleho Čaka je 
osemnásťročná Nikolet, hnedý 
Elvis patrí o dva roky staršiemu 
Jozefovi. „Štvorica” prišla do 
Púchova z rodinnej Farmy Grunt, 
ktorá sídli v Zbore. „Je tam ešte 
pár ľudí, ktorí niečo chova-
jú – traja alebo štyria  majú 
ovce, jeden vo veľkom chová 
sliepky, predáva vajíčka. Je to 
taká staršia dedinka, ešte nie 
moc moderná. Máme tam po 
babke chalupu a malú farmičku 
- máme tam päť koní, nejakých 
dvadsaťpäť prasiatok, asi tridsať 
kôz, barana, sliepky, teraz idem 
zobrať ovečky. Trochu sme sa 
rozrástli,” usmieva sa Jozef. 
„Máme to tam zatiaľ len také 
útle, no ale...Sme tam krátko, 
len rok. Snažíme sa. Bývala 
tam babka - tá zomrela a štyri 
roky to ležalo ladom. Bol tam 
prales. Teraz sa o zvieratá sta-
ráme štyria – Nikolet, ja a moja 
mama s priateľom. Máme taký 
klasický domáci chov, občas 
sa u nás zastavia aj ľudia s 
deťmi. Prídu aj ľudia od nás z 
dediny, ale aj z Mestečka alebo 
z Dohňan.  Chodia sa pozerať 
na kozy alebo na prasiatka. Z 
kozieho mlieka robíme vlastný 
syr a žinčicu, to je asi jediné, 
čo by sme ľuďom vedeli zatiaľ 
ponúknuť. Keď niekto ku nám 
príde, odvezieme ho, poukazu-

Poník nie je menej ako kôň
Minulý týždeň sa v púchovských uliciach 
objavili nečakaní návštevníci – Elvis a Čako 
prišli až zo Zbory, na svojich chrbtoch vozili 
deti z evanjelického tábora i tie, ktoré stretli 
po ceste. Obom sa najviac páčilo v Marczi-
bányiho záhrade -  rastie tu chutná 
a šťavnatá tráva. 

jeme mu to tam...” 
Jozef je pri zvieratách od ôsmich 

rokov – a zostal dodnes. „Pri 
zvieratách robím aj v robote, 
tak čo by som nerobil aj doma,”  
usmieva sa. „Pracujem v Beluši 
na družstve, tam som pri kra-
vách, doma som pri koňoch, 
pri kozách.  Človek musí mať 
na to aj chuť, dnes už ľudia na 
takéto veci akosi chuť nemajú. 
Každý sa snaží mať pekný dvor. 
Keď ale človek chová, tak sa 
to nedá.” 

Nikolet je Púchovčanka, „trvalý 
pobyt” má v paneláku. Bieleho 

poníka Čaka si kúpila pred troma 
rokmi, cestovala kvôli nemu až do 
Maďarska. „Mama z toho nápadu 
nebola moc nadšená. Ale keď už 
Čako bol...” usmieva sa Nikolet. 
„Kúpila som si poníka, lebo som 
nemala na väčšieho - veľké kone 
sú drahšie. Vtedy som mala pät-
násť a bohviečo som našetrené 
nemala. Čaka sme doviedli sem 
- keď mama kúpila chatu, kúpili 

sme k nemu aj spoločníka, nech 
nie je sám. Väčšieho koňa si 
kúpim možno v budúcnosti, ale 
tohto si nechám. Už by som si 
ho nedala.” 

Kým Jozef nespoznal Nikolet, 
kone ho vôbec nelákali. Dnes by 
svojho „tátoša” Elvisa nevymenil 
ani on. Na farme majú aj kobylku, 
Čakovu družku. Museli ju však 
nechať doma – namiesto vozenia 
detí by sa vraj Čako a Elvis kvôli 
„babe” celou cestou mlátili. „Oni 
sa radi bijú. Keď sú ale sami, sú 
to zlatíčka,” hovorí Nikolet. „Títo 
dvaja sú kríženci shetlandského 

 Nový minister školstva Peter 
Pellegrini (Smer-SD) nechal pre-
pracovať obsah pracovného zošita 
etickej výchovy, určenej štvrtákom 
na základnej škole.  Dôvodom sa 
stala kontroverzná písomná úloha, 
v rámci ktorej si žiaci mali predsta-
vovať, že majú opačné pohlavie. 
„Predstav si, že sa ti sníva sen, 
v ktorom si sa premenil na dieťa 
opačného pohlavia. Ako by si to 
prežíval/a? Napíš, alebo nakresli 
tento sen. Chcel/a by si, aby sa 
tento tvoj sen stal skutočnosťou?” 
znelo zadanie úlohy. Slovenské 
pedagogické nakladateľstvo už 
obsah autorky prepracovalo, do 
škôl sa budú distribuovať knihy s 
novým znením.
 Podľa prieskumu agentúry Polis 
sú Slováci naklonení zatvoreniu 
obchodov počas nedieľ a štátnych 
sviatkov. Rozhodné „áno“ zákazu 
predaja v nedeľu a štátne sviatky v 
prieskume vyslovilo 41,5 percenta 
opýtaných, ďalších 16,6 odpovedalo 
na túto otázku skôr áno ako nie. 
Jasné „nie“ takémuto návrhu hovorí 
18,3 percenta respondentov. O zá-
kaze nedeľného predaja sa začalo 
opätovne hovoriť pred niekoľkými 
mesiacmi, návrh na rokovanie par-
lamentu totiž opäť predložili poslanci 
KDH. Z júlovej schôdze Národnej 
rady ho  napokon stiahli - vládny 
Smer-SD je však možnosti rozšíre-
nia zákazu predaja počas štátnych 
sviatkov údajne naklonený. 
 Tlačeným médiám sa na Sloven-
sku prestáva dariť, televízie však 
problém nemajú – podľa údajov 
spoločnosti PMT, ktorá na Sloven-
sku realizuje elektronické meranie 
sledovanosti prostredníctvom pe-
oplemetrov, sa ich sledovanosť za 
posledných päť rokov nezastavila a 
stále rastie. V roku 2013 sledovalo 
televízie v hlavnom vysielacom čase 
denne v priemere  2,304 milióna 
ľudí, celodenne dosiahla priemerná 
sledovanosť 806 tisíc jednotlivcov. 
Obyvateľ Slovenska vlani strávil 
pred televíznou obrazovkou cca 
227 minút denne. V porovnaní so 
susednými štátmi sme na treťom 
mieste – v sledovaní televízie nás 
predbehli Maďari a Poliaci. Výsku-
my PMT ukazujú, že najviac divákov 
sleduje televíziu počas víkendov - v 
nedeľu strávia pred obrazovkami 
až 388 minút. 
 Z telefonického prieskumu agen-
túry Polis Slovakia, uskutočneného 
pre potreby agentúry SITA vyplýva, 
že páry alebo skupiny osôb rovnaké-
ho pohlavia by mali mať adopciu detí 
a ich následnú výchovu zakázanú 
– myslí si to väčšina (47,2 percent ) 
opýtaných Slovákov. Manželstvom 
je podľa 67,7 percenta opýtaných 
možné nazvať výhradne spolužitie 
jedného muža a jednej ženy. 

Pripravila -elzet-
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a welsh ponyho. Máme doma aj 
originál shetlandského poníka, 
ten má výšku osemdesiat centi-
metrov,  títo majú meter dvad-
sať. Kríženci sú najlepší, ako 
u všetkých zvierat. Čistokrvné 
zvieratá sú už prešľachtené, 
potrebujú kadejakú špeciálnu 
starostlivosť,” hovorí Jozef. 

Čakovi a Elvisovi úplne stačí aj tá 
„bežná.”  „Keď majú trávu, majú 
vystarané. Majú pokoj, veget. 
Cez zimu sa im pridávajú ešte 
granule, aby mali nejaké jadro. 
Musia sa im čistiť kopytá, musia 
sa odčervovať. Mladí dnes chcú 
radšej motorku – keď sa nechcú 
voziť, tak ju odstavia a nemusia 
sa o ňu starať,”  myslí si. „Keď sa 
kôň vyváľa, treba ho vyumývať. 
Čako teraz nie je bohvieako čis-
tý, lebo pršalo a on sa vyváľal v 
bahne. Preto tak vyzerá. Poníky 
sa totiž hrozne radi váľajú – sú 
to také malé „čuňata”. Hlavne tí 
bieli. Maskujú sa – majú to ešte 
z prírody. O koňa je jednodu-
cho každodenná starostlivosť 
- musí sa mu kydať, cez leto sa 
mu musí oplotok robiť, ohrada, 
aby sa mal kde pásť. Stále je 
čo robiť. Teraz majú aj trošku 
dopraskané kopytá, lebo sme 
išli po kameňoch a to koňovi 
nerobí dobre. Chceme ich dať 
podkuť – keď budú podkutí, už 
nebude problém chodiť s nimi 
kade - tade,” hovorí Jozef. 

Skúsených kováčov je vraj dnes 
už málo – kone podkúvať nevedia 
a nechcú. „Nemajú na to chuť. 
Je s tým veľa starostí a musia 
to aj vedieť, lebo nesmú koňovi 
ublížiť. Mali sme kováča, ten 
nám podkul koňa a po dvoch 
týždňoch mu odpadla podkova. 
Podkovy majú vydržať dva me-
siace a jemu to padlo po dvoch 
týždňoch.” 

Poník nie je zviera na okrasu, ani 
menejcenná „verzia” koňa. „To je 
najväčší omyl na svete. Poník 
vie byť ešte o moc lepší ako 
kôň. Niektorí ľudia si myslia, že 
poník ani nie je poriadny kôň, 
že nič neunesie - sto kíl ale 
unesie bez  problémov. Stav-
bou tela sú poníky pevnejšie 
ako veľké kone. Shetlandské 
poníky sa napríklad používali 
v baniach. Sú strašne silné a 
sú vyšľachtené na ťažkú prácu 
v stiesnených priestoroch. 
Napríklad – keď sme kupovali 
shetlandského poníka, bol ako 
zdivený. Tri hodiny som sa 
mu vozil na krku, kým som ho 
zastavil. Bol zdivočený, po lese 
behal ktoviekoľko, nechcel sa 
dať skrotiť,” vraví Jozef. 

Keď sa  majiteľ zvieraťu do-
statočne venuje, dokáže ho vraj 
naučiť takmer hocičo. „Naučiť 
sa dá všetko, ale rozumom vie 
najlepšie zabrať hlavne vtedy, 
keď on sám potrebuje. Rozum 

má obrovský - len ho treba 
občas vytočiť do toho, aby ho 
začal používať na užitočné veci 
pre nás, lebo on si robí len veci, 
ktoré sú užitočné pre neho,” 
usmieva sa. „Napríklad teraz pri 
tom vození detí – on si povie, 
že nepôjde, tak jednoducho 
nepôjde. Treba s ním nejaké 
fígle spraviť, aby išiel.” 

Počas rozhovoru Čako dvakrát 
„okrášli” udržiavaný trávnik v 
Marczibányiho záhrade. Zelenú 
smradľavú kôpku poctivo očuchá, 
presviedča sa, či je naozaj jeho. 
S Elvisom sa vraj v značkovaní 
terénu radi pretekajú  – na konci 
je z kôpky vždy poriadna kopa. Z 
Marczibányiho záhrady však „dô-
kazy” okamžite miznú. „Máme aj 
sáčky, musíme mať. Kedysi sa 
nám to stalo pri supermarkete 
Tesco, na Slovnaftke. Urobil 
nám to na parkovisku - nemali 
sme sáčky, tak som ich utekal  
vypytovať na pumpu.  Teraz sme 
si ich nezobrali, ale v pekárni 
nám dali. Musíme upratovať, 
inak sa nedá,” vraví Jozef. 

Minikoníky zväčša priťahujú 

pohľady okoloidúcich – niektoré 
deti sa ich boja, iné za nimi doslova 
utekajú. Živé zvieratá však neza-
ujímajú všetkých. „Niektorí ľudia 
o to nemajú absolútne záujem, 
sú radi, že majú svätý pokoj so 
všetkým. Aj tu, kde sme stáli 
– bol tam pri nás jeden chalan, 
ktorý hovoril, že má hrozne rád 
kone. Aj na ňom sedel, mojkal 
sa s ním. Pýtal som sa ho, 
prečo brata nezavolal. A on na 
to, že brat má radšej elektro-
niku. Dnešné deti majú radšej 
playstation a také somariny. 
Tam sa hrajú so zvieratkami,” 
hovorí Jozef. „Napríklad teraz v 
Púchove nám decká na poní-
kov povedali, že sú to ovečky. 
Naozaj si to mysleli. Niektoré 
deti jednoducho nevedia nič o 
zvieratách, nemajú o tom šajnu. 
Nie sú k tomu vedené, tak ich to 
ani nezaujíma. Vlani sa mi stalo 
niečo podobné – deti mi zase 
povedali, že je to argentínska 
doga,” vraví Nikolet.  

Dvojica chodí s Čakom a Elvi-
som do Púchova pravidelne – ces-
tou na záhradku alebo z nej môžu 

záujemcom poslúžiť ako „drožka”. 
Drobný finančný príspevok ich 
neurazí, práve naopak. Všetky 
svoje peniaze totiž investujú práve 
do  poníkov a farmy celkovo. „Dve 
brigády mám a fakt robím len 
na nich. Stojí to čosi - aj vete-
rinár, očkovanie. Chvalabohu 
sú zdraví, je o nich postarané,” 
hovorí Nikolet.  „To, čo v robote 
zarobím, ide väčšinou do farmy. 
Teda nie väčšinou - ide tam 
všetko. Dá sa ale s kadečím 
kadejako vybabrať, ušetriť. Starí 
ľudia napríklad odčervovali ces-
nakom -  stačí im ho pomlieť, dať 
ho do nejakého krmiva, oni to 
s tým zožerú a sú odčervené,” 
pridáva sa Jozef.  

Vonku popŕcha, Marczibányiho 
záhrada je prázdna. Sympatická 
dvojica nasadá na poníky a zamieri 
na záhradu – Čako a Elvis si v 
nej oddýchnu po náročnom dni, 
strávenom v meste.  Po nejakom 
čase sa všetci vrátia domov, na 
rodinnú farmu do Zbory.  Ale o nej 
zas niekedy nabudúce. 

-elzet-

Výška dávky v hmotnej núdzi 
môže byť rôzna – odvíja sa od poč-
tu detí i rodinného stavu. Jednotli-
vec v hmotnej núdzi má nárok na 
dávku vo výške 61,60 € mesačne, 
bezdetný pár na 107,10 €. 117 eur 
pošle štát na účet samoživiteľa s 
jedným alebo najviac štyrmi deťmi, 
sumu 160,40 € môže dostať pár, 
ktorý má jedno, maximálne však 
štyri deti.  Najviac peňazí -171,20 
€ dostane samoživiteľ, ktorý sa 
stará o viac ako štyri deti, 261,10 
€ zase rodičia, ktorí majú detí viac. 
Zákon č. 417/2013 o pomoci v 
hmotnej núdzi nadobudol účinnosť 
1. januára tohto roku, úrady práce  
mali na jeho zavedenie do praxe 
šesť mesiacov.  

Od 1. júla si tak musia pobe-
ratelia dávok v hmotnej núdzi 
svoje peniaze odpracovať – rezort 
práce, sociálnych vecí a rodiny  
chce týmto spôsobom obnovovať 
zručnosti a pracovné návyky 
dlhodobo nezamestnaných a 
motivovať ich k vyššej aktivite. 
Podľa ministra Jána Richtera 
(Smer – SD) je „drobnej”  práce na 
Slovensku dostatok – poberatelia 
dávok majú pomáhať pri úprave 
verejných priestranstiev, čistení 
lesov, či údržbe detských ihrísk, 
mesačne musia v teréne stráviť 

Dávky v hmotnej núdzi si 
musí odpracovať 424 ľudí
Ešte na sklonku minulého roka bol schválený zákon č. 417/2013 

o pomoci v hmotnej núdzi, ktorý so sebou priniesol zmenu vy-
plácania dávok. Ich poberatelia si ich musia po novom „zaslúžiť”  
a odpracovať. 

rovných 32 hodín. 
Pri každom úrade práce, soci-

álnych vecí a rodiny vznikli tzv. 
aktivačné centrá, v rámci celého 
Slovenska si v  nich zázemie našlo 
840 nových „úradníkov”. Tí majú 
aktívne vyhľadávať a zabezpečo-
vať prácu pre ľudí.   „Ich počet 
závisí od množstva klientov 
aktivačného centra – t.j. pobe-
rateľov pomoci v hmotnej núdzi. 
V aktivačnom centre pri Úrade 
práce sociálnych vecí a rodiny 
v Považskej Bystrici pracuje 11 
koordinátorov. Boli prijímaní 
výberovým konaním, dôraz 
sme kládli na komunikatívnosť, 
schopnosť pracovať v tíme a 
s ľuďmi. Od začiatku roka boli 
vykonané osobné stretnutia s 
poberateľmi pomoci v hmotnej 
núdzi a pri tých, ktorí nie sú 
uchádzači o zamestnanie, bola 
vykonaná ich profilácia tak, 
aby im mohla byť prideľovaná 
pracovná činnosť podľa ich skú-
seností a schopností, ak to bude 
možné,”  hovorí Daniela Miklošová 
z Úradu práce, sociálnych vecí 
a rodiny (ÚPSVaR) v Považskej 
Bystrici. Konkrétne dohodnuté 
pozície a miesta, na ktorých majú 
poberatelia dávok v hmotnej núdzi 
pracovať, však bližšie nešpecifiku-

je.  „K 30. máju 2014 poberalo 
pomoc v hmotnej núdzi 604 
občanov okresu Púchov, z toho 
424 si má pomoc odpracovať. 
Úrad práce v Považskej Bystrici 
pri aplikácii zákona nadviazal 
na veľmi dobrú a ústretovú 
spoluprácu s predstaviteľmi 
samosprávy. Obce či mestá 
vytvorili pracovné činnosti 
pre svojich občanov a získali 
možnosť zveľadiť svoje životné 
prostredie. Sme presvedčení, 
že takáto pozitívna spolupráca 
bude pokračovať aj naďalej. 
Sme v nepretržitom kontakte 
so zákonom stanovenými orga-
nizátormi prác a pripravujeme 
možné alternatívy pracovných 
činností na ďalšie obdobie.”  

S odmietnutím pracovnej ponu-
ky sa vraj koordinátori aktivačných 
centier stretávajú zriedkavo, v 
okrese Púchov tak zatiaľ urobili 
len štyria ľudia – podľa zákona 
tak všetci o dávku vo výške 
61,60 € prídu. „Keďže ide o 
širokú cieľovú skupinu, reakcie 
klientov sú v širokom spektre 
– od odmietavých reakcií cez 
pochopenie, až k jednoznač-
nému pozitívnemu postoju 
kvôli možnosti socializácie po 
dlhšom čase mimo práce, či 
intenzívnejším medziľudským 
kontaktom,”  uzatvára Daniela 
Miklošová. 

-elzet-



Hmaty, chvaty, plyn i putá...
Použitím donucovacích prostriedkov – hma-
tov, chvatov, slzotvorného plynu, obušku a 
napokon i pút spacifikovali mestskí policajti
agresívneho muža z Lúk, ktorý najskôr 
krátko po štvrtej hodine vykrikoval rôzne 
vulgárne nadávky na adresu mestských 
policajtov. Následne sa dal na útek a keď 
ho jeden z mestských policajtov zadržal 
a požiadal o preukaz totožnosti, muž do 
neho vrazil a opäť sa pokúsil o útek. Vzá-
pätí ho policajti spacifikovali a predviedli
na oddelenie mestskej polície. Tam mu v 
dychu namerali 1,85 promile alkoholu, za 
priestupok proti verejnému poriadku dostal 
pokutu 30 eur. 
Zneužíval núdzovú linku?
Krátko po pol desiatej večer sa na núdzovej 
linke 112 na rušenie nočného pokoja sťa-
žoval Púchovčan na Okružnej ulici. Pokoj 
mali rušiť dve ženy na Okružnej, alebo 
Mládežníckej ulici. Polícia našla na mieste 
dve ženy, ktoré sedeli na schodoch, pili 
nealkoholické pivo a rozprávali sa. Hliadku 
informovali, že nikoho nerušia a nepijú alko-
hol. Sťažovateľovi vzápätí hliadka vysvetlila, 
že nočný pokoj platí v letných mesiacoch až 
od 23.00 hodiny a rovnako ho upozornila 
na následky zneužívania núdzových tele-
fónnych liniek. 
Priznal sa sám

Hliadku MsP upozornili na poškodenie 
betónového stĺpika pri Župnom dome. Stĺpik 
poškodilo cúvajúce vozidlo, ktorého vodič 
tento fakt oznámil mestským policajtom. 
Zamestnanci mestského úradu sa následne 
s mužom z Považskej Bystrice dohodli na 
ďalšom postupe pri odstránení vzniknutej 
škody. 

Stavebný odpad musel odstrániť
Mestských policajtov upozornili na umiest-
ňovanie stavebného odpadu do kontajnerov 
na Rastislavovej ulici v Púchove. Preverením 
zistili, že kovový a cementový odpad uložil 
muž z Moravskej ulice. Mestskí policajti 
mu nariadili okamžite odstrániť stavebný 
materiál z kontajnera. Zároveň muža vy-
zvali na podanie vysvetlenia. Priestupok 
je v riešení. 

6 aktuálne spravodajstvo

MESTSKÁ POLÍCIA

POLÍCIA INFORMUJE

Poverený policajt Obvodného oddelenia z 
Púchova vzniesol 28. júla obvinenie z preči-
nu krádeže voči 28-ročnému Radovanovi z 
Púchova. Obvinený v mesiaci jún 2014 prišiel 
k oplotenému objektu hydinárne v Púchove, 
vošiel do objektu, kde zo steny budovy odcudzil 
medený kábel dlhý asi 11 metrov. Následne 

odcudzený kábel predal a peniaze minul pre 
vlastnú potrebu. Poškodenej spoločnosti vznikla 
škoda vo výške cca 29 eur. Obvinený bol za 
podobný čin v predchádzajúcich dvanástich 
mesiacoch postihnutý, pričom mu hrozí trest 
odňatia slobody až na dva roky.

KR PZ Trenčín

Za jedenásť metrov ukradnutého kábla 
hrozí Púchovčanovi až dvojročné väzenie

Dopravní policajti z Považskej Bystrice 
obvinili pre prečin ohrozovania pod vplyvom 
návykovej látky 55-ročného Vladimíra z Pú-
chova. Obvinený vodič 25. júla  v čase asi  
o 18.20 hodine  jazdil na aute zn. Citroen 
Berlingo v Púchove po Okružnej ulici,  kde bol 
zastavený a kontrolovaný policajnou hliadkou 
Obvodného oddelenia Púchov. Pri kontrole sa 
vodič podrobil aj  dychovej skúške s výsledkom 
merania 0,79 mg/l (1,65 promile) alkoholu v 

dychu. Obvinenému hrozí trest odňatia slobody 
až na jeden rok. 

Polícia opätovne upozorňuje  vodičov, ktorí 
pred jazdou požijú alkoholické nápoje a sadnú 
si za volant, že svojou nezodpovednosťou 
ohrozujú nielen svoj život a zdravie, ale hlavne 
ohrozujú životy a zdravie ostatných účastníkov 
cestnej premávky. Polícia takéto kontroly na 
zistenie požitia alkoholu vodičmi bude  naďalej 
vykonávať v celom kraji.         KR PZ Trenčín

Vodiči sú nepoučiteľní, ďalší nafúkal

Dopravná nehoda, ktorá sa stala v sobotu 2. augusta popoludní v Beluši, si vyžiadala zranenie 
jedného človeka.       FOTO: HaZZ, HS Púchov

Na cestách Púchovského okresu neprišiel ani 
v minulom týždni pri dopravných nehodách nikto 
o život. Od začiatku roka tak na cestách okresu 
Púchov zomrel jeden človek. V Trenčianskom 
kraji sa v minulom týždni stalo 24 dopravných 
nehôd, nikto pri nich nezomrel, jeden človek 
utrpel ťažké zranenia. Od začiatku roka sa na 
cestách Trenčianskeho kraja 
stalo 648 dopravných nehôd, čo 
je o 46 menej, ako v rovnakom 
období roku 2013. Zomrelo pri 
nich desať ľudí, čo je o štyroch 
viac, ako v rovnakom období 
minulého roku. Ťažké zranenia 
utrpelo až 45 ľudí (medziročný 
nárast o šesť). 

Na slovenských cestách sa 
od začiatku tohto roku stalo 
7585 dopravných nehôd. I keď 
počet nehôd klesol v porovnaní 
s minulým rokom o 157, počet 

obetí dopravných nehôd je vyšší o 35. Na slo-
venských cestách našlo tento rok smrť už 145 
ľudí, ťažké zranenia utrpelo 576 osôb. Najviac 
obetí dopravných nehôd má tento rok Žilinský 
samosprávnym kraj, kde zomrelo už 34 ľudí. 
Najmenej obetí – deväť má Banskobystrický 
samosprávny kraj.                  KR PZ Trenčín

Okresné cesty boli opäť bez obetí

Výsledok „hrdinských“ činov podguráže-
nej mládeže...
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HASIČSKÝ A ZÁCHRANNÝ ZBOR, HASIČSKÁ STANICA PÚCHOV

SLOVENSKO-MORAVSKÁ HASIČSKÁ LIGA 

Po dvoch výpadkoch v ligových kolách v 
Pravoticiach a Svinnej zabrali dobrovoľní hasiči 
Podhoria v jedenástom podujatí Slovensko-
-moravskej hasičskej ligy v Horenickej Hôrke 
naplno a náskok v čele súťaže zvýšili na 21 
bodov. V Horenickej Hôrke došlo ku kurióznej 
situácii, keď sa o prvenstvo podelili dve družstvá. 
Lednické Rovne to v domácich podmienkach 
vedia a po víťazstve na domácej trati získali 
dvadsať bodov aj vo svojom katastri v Horenickej 
Hôrke. V celkovom poradí sa sklári posunuli 
už na siedmu priečku. V desiatke najlepších v 
priebežnom poradí sú po 11. kole aj ďalší dvaja 
zástupcovia Púchovského okresu – Zbora a 
Ihrište. V ženskej súťaži žabky z Nosíc po dvoch 
triumfoch v Pravoticiach a Svinnej skončili v 
Horenickej Hôrke štvrté. Udržali si však v čele 
seriálu dvojbodový náskok pred Dežericami. 

Výsledky - muži
9. kolo - Pravotice: 1. Lidečko (13,28 sekun-

dy – rekord tohto ročníka), 2. Brumov A (13,61), 
3. Brumov B (13,73), 4. Ďurďové – 14,09), 5. 
Vrbětice (14,12), 6. Zbora (14,36), 7. Nosice 
(14,38), ... 9. Dohňany (14,42), 17. Horná 
Breznica (16,40), 18. Lednické Rovne (16,53), 
22. Ihrište, Podhorie – útok nedokončili

10. kolo – Svinná: 1. Ďurďové (13,89), 2. 
Vrbětice (13,93), 3. Brumov A (14,13), 4. Miku-
šovce (14,32), 5. Lehota pod Vtáčnikom (14,40), 
6. Ihrište (14,65), ... 10. Dohňany (14,92), 12. 
Horná Breznica (15,44), 13. Nosice (22,73), 14. 
Lednické Rovne (25,90), 15. Podhorie (27,09), 
17. Zbora (30,15)

11. kolo – Horenická Hôrka: 1. Podhorie 
a Lednické Rovne (obaja 13,75), 3. Ďurďové 
(14,02), 4. Brumov B (14,09), 5. Brumov A 
(14,11), ... 7. Zbora (14,19), 10. Ihrište 
(14,58), 12. Nosice (14,81), 14. Horná 
Breznica (14,87), 

Výsledky – ženy
9. kolo - Pravotice: 1. Nosice-žabky 

(15,99), 2. Dežerice (16,55), 3. Malá 
Bytča (16,82), 4. Ihrište (16,88), 6. Ladce 
(17,20)... 8. Horenická Hôrka (17,99)

10. kolo – Svinná: 1. Nosice-žabky 
(16,00), 2. Dežerice (16,69), 3. Mikušovce 
(16,80), 4. Malá Bytča (17,45), 5. Moško-
vec (17,67), 6. Horenická Hôrka (17,96), 
7. Ladce (18,02), ... 11. Ihrište (20,68)

 11. kolo – Horenická Hôrka: 1. 
Dežerice (16,52), 2. Moškovec (16,99), 
3. Nedašova Lhota (17,19), 4. Nosice-
-žabky (17,52), 5. Mikušovce (17,95), 
... 7. Horenická Hôrka (18,69), 8. Ladce 
(19,43), 10. Ihrište (32,86)

Priebežné poradie po 11. kole: 
Muži: 
1. Podhorie – 130 bodov, 2. Brumov B 

– 109 bodov, 3. Brumov A – 90 bodov, 4. 
Lidečko – 84 bodov, 5. Ďurďové – 78 bodov, 6. 
Vrbětice – 75 bodov, 7. Lednické Rovne -  69 
bodov, 8. Malá Bytča – 69 bodov, 9. Zbora – 68 
bodov, 10. Ihrište – 64 bodov, ... 13. Nosice 
– 51 bodov, 18. Dohňany – 39 bodov, 23. Horná 
Breznica – 26 bodov

Ženy: 1. Nosice-žabky – 107 bodov, 2. De-

žerice – 105 bodov, 3. Moškovec – 94 bodov, 
4. Nedašova Lhota – 90 bodov, 5. Malá Bytča 
– 81 bodov, 6. Ladce – 78 bodov, 7. Ihrište – 71 

bodov, 8. Mikušovce – 60 bodov, 9. Horenická 
Hôrka – 56 bodov.

V poradí 12. kolo Slovensko-moravskej 
hasičskej ligy sa konalo v sobotu 9. augusta v 
Brumove. Výsledky vám prinesieme v budúcom 
čísle Púchovských novín. 

(pok)

Nosičanky sa po dvoch trimfoch dostali do čela

Počas prvého augustového týž-
dňa sa púchovskí hasiči rozhodne 
nenudili. Zasahovali pri požiari, 
dopravnej nehode i záplavách. 

Ešte v piatok 1. augusta po-
poludní krátko pred 17. hodinou 
zasahovali hasiči z Hasičskej 
stanice v Púchove v obci Zubák, 
kde došlo k lokálnym záplavám. 

Traja hasiči s technikou Merce-
des Benz Atego odčerpávali vodu 
zo zatopenej pivnice rodinného 
domu a pomáhali pri odstraňovaní 
následkov zaplavených dvorov a 
miestnych komunikácii. 

O deň neskôr 2.augusta pri-
volali príslušníkov Hasičského a 
záchranného zboru z Hasičskej 

Púchovskí hasiči sa v minulom týždni nenudili 
stanice v Púchove hneď dvakrát 
do Beluše. Prvýkrát zasahovali 
traja hasiči o 17.00 hodine pri do-
pravnej nehode dvoch osobných 
motorových vozidiel. Pri nehode 
došlo k zraneniu jednej osoby. 
O tri hodiny neskôr vyrážali pú-
chovskí hasiči do Beluše opäť, 
medzi Belušou a Ladcami horel 
trávnatý porast a strnisko. Požiar 
zlikvidovali traja hasiči, pri požiari 
sa nikto nezranil.  

V stredu 6.augusta poskytovali 
púchovskí hasiči technickú pomoc. 
V katastri obce Nimnica sa v ťažko 

prístupnom teréne zranila osoba. 
Štyria púchovskí hasiči transpor-
tovali zranenú osobu na miesto, 
kde ju mohla prevziať posádka 
vrtuľníkovej záchrannej zdravotnej 
služby. 

O deň neskôr 7. augusta hasili 
hasiči z Púchova požiar slamy na 
strnisku v katastri obce Beluša. 
Pri požiari sa nikto nezranil, zlik-
vidovali ho dvaja hasiči. V ten istý 
deň popoludní privolali hasičov do 
Horných Kočkoviec, kde odčerpá-
vali vodu zo zatopeného podjazdu 
diaľničného privádzača.      (pok)

V piatok 1. augusta mali púchovskí hasiči plné ruky práce s odstra-
ňovaním následkov lejakov a lokálnych povodní v Zubáku. 

FOTO: HaZZ, HS Púchov
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 Nie ste Púchovčan, ale 
podnikáte tu viac ako 40 rokov, 
kde ste vyrastali?

- Mal som krásne detstvo – mali 
sme doma štyri kravy. Dve boli 
naše, dve strýka Michala. Dnes 
to už mládež nezažije, ako sme 
my pásavali kravy. Mali sme veľa 
pekných zážitkov. V roku 1970 
som ukončil ZŠ v Ilave a nastúpil 
som do učňovského strediska v 
Novom Měste nad Metují v se-
verných Čechách – tam, kde sa 
vyrábali slávne hodinky Primky 
vo veľkom závode Elton. Pre mňa 
ako obyčajného chlapca z dediny 
to bol neskutočný zážitok, pretože 
som vtedy prvýkrát cestoval do 
Žiliny vlakom,

 Aká bola vaša cesta k ho-
dinárskemu remeslu?

- Ja som si nikdy nemyslel, že 
budem hodinárom. Keďže som mal 
nejaké zdravotné problémy (ako 
trojročného ma pohrýzol pes a 
malo to následky), mal som sa stať 
hodinárom. Vtedy sa hodinárske 
zamestnanie považovalo za niečo 
späté so zdravotným postihnu-
tím. Keď som bol na výberových 
skúškach v Bratislave, tak ma 
hneď vylúčili, lebo vraj vyzerám 
ako každý iný normálny chlapec. 
Za to, že som hodinárom, vďačím 
hlavne môjmu triednemu učiteľovi, 
pánovi Haasovi z Ilavy, ktorý si ma 
nesmierne obľúbil,  a povedal mi: 
Ty budeš hodinárom.

 Čo bolo na tomto remesle 
pre vás najťažšie?

- Po škole som nastúpil do pre-
dajne klenotov v Ilave, kde som 
mal veľmi dobrú starú pani vedúcu, 
pani Melišovú, a môj hodinársky 
majster bol pán Hollý. Až keď som 
sa dostal do jeho dielne, pochopil 
som, čo je hodinárske remeslo. 
Prežíval som tam dosť krušné chví-
le, lebo ja ako mladý nevybúrený 
chlapec som bol hodiny zavretý 
so starým pánom v dielni. Musel 
som chodiť do predajne, naťahovať 
budíky, umývať podlahu a výklady, 
kde som sa neskutočne hanbil, 
keď chodili mladé baby okolo. Ale 
čoskoro mi bolo veselšie, lebo do 
dielne prišiel ďalší mladý učeň, 
Ľubo Gabčo z Púchova, a už sme 
si robili „srandičky“ poza pána 
majstra. Keď prepustili pani Me-
lišovú, prišla mladá predavačka, 
ktorá odmietla robiť v predajni, lebo 

„DÔLEŽITÉ SÚ VZŤAHY S ĽUĎMI, LEBO SKLAMANIE ZÁKAZNÍKA JE NAJVÄČŠIE SKLAMANIE.“

Pavol PUČEK: „Nie som zlatník, 
som hodinár a nehanbím sa za to!“

Chlapec z Hornej Poruby, ktorý v detstve 
pásaval kravy, bol kvôli zdravotným 
problémom „odsúdený na hodinárčinu“. 
To, čo sa spočiatku javilo ako prehra, je 
dnes víťazstvom. Jeho recept na úspech? 
Robiť čestne a poctivo. Pavol PUČEK.

 30. 3. 1955 – narodil sa v Trenčianskych Tepliciach: „Moji 
rodičia boli obyčajní skromní ľudia. Otec pracoval v ZŤS Dubnica a 
mamina na družstve.“

 jún 1970 – ukončil ZŠ v Ilave: „Keď som bol na výberových 
skúškach v Bratislave, tak ma hneď vylúčili, lebo vraj vyzerám ako 
každý iný normálny chlapec.“

 september 1970 – „Nastúpil som do učňovského strediska v 
Novom Městě nad Metují, kde sa vyrábali slávne hodinky Primky.“

 jún 1973 – ukončenie učňovskej školy: „Z večera do rána urobili 
zo mňa predavača.“

 6. 4. 1974 – prvýkrát v Púchove: „Ako 19-ročný chlapec som 
sa stal vedúcim klenotníctva.“

 1990 – bol mesiac nezamestnaný: „Tak som sa v roku 1990 
stal súkromným podnikateľom v Lachovci, kde som si zriadil prvú 
predajničku.“

Životné míľniky Pavla Pučeka

nevedela pracovať s hodinkami. 
Zľakla sa. Tak zo mňa z večera 
do rána spravili predavača. Môj 
nástupný plat bol vtedy 750 slo-
venských korún. 

 Kto alebo čo  vás priviedlo 
do Púchova?

- Bol som v Ilave až do význam-
ného roku 1974, kedy sa udialo nie-
čo podobné v Púchove. Tu takisto 
prepúšťali pani vedúcu z klenotov. 

A dávali tam novú vedúcu, ktorá 
si požiadala o to, že nechce robiť 
so žiadnou starou pani z Púchova, 
ale chce Paľa z Ilavy. Pretože ma 
poznala. Ako „klenoťáci“ a hodinári 
sme sa v okolí poznali.  

6. apríla 1974 - tesne po Veľkej 
noci som prišiel prvýkrát do Pú-
chova a robil som pri tejto novej 
vedúcej predavača do jesene. Ona 
sa vydala a hneď po roku šla na 
materskú a ja som sa ako mladý 
19-ročný chlapec stal vedúcim 
klenotov. Púchov bol veľmi slávny 
tým, že tu boli zamestnaní štyria 
hodinári, dve predavačky a vedúci 
v jednej predajni. Tí hodinári, vtedy 
30 – 35-roční páni, ma podržali a 
povedali mi: „Áno, Paľo, zober to! 
Neboj sa, pomôžeme ti.“ Tá pre-
dajňa bola na Ulici 1. mája, kde je 
dnes predajňa zdravej výživy. Tam 
som prežil 15 krásnych rokov. Boli 
sme preslávená predajňa, lebo 

sme robili dobré tržby. Vtedy sa 
mi Púchov veľmi zapáčil, pretože 
som ho vnímal ako mesto pekných 
žien a vôbec som si nepripúšťal, 
že by som sa niekedy mal vrátiť 
do Ilavy.

 Prečo ste začali podnikať 
práve v Púchove?

- V roku 1989 pri malej privati-
zácii padli klenoty a ja som opustil 
predajňu. Mesiac som bol neza-
mestnaný. Sprivatizovali to ľudia, 
ktorí tomu absolútne nerozumeli. 
My ako pracovníci a odborníci sme 
sa k tomu ani nedostali. Ale dostal 
som ponuku otvoriť si súkromnú 
predajňu. Tak som sa v roku 1990 
stal súkromným podnikateľom v 
predajni v Lachovci, kde som si 
zriadil prvú predajničku. Pre mňa to 
bolo nová výzva, lebo zrazu som sa 
stal podnikateľom, personalistom, 
zamestnávateľom. Od začiatku 
môjho podnikania som mal ne-

skutočný čuch na zamestnancov 
a vždy som bol obklopený veľmi 
dobrými pracovníkmi, čo je v tomto 
„lepkavom“ zamestnaní veľká 
devíza, nakoľko robíme s drahými 
kovmi a s hodnotami. Tak vzniklo 
zlatníctvo Safír - Pavol Puček.

 Ako vyzerá váš bežný pod-
nikateľský deň?

- O šiestej sa budím, v pohode 
sa so ženou naraňajkujeme, o 
pol ôsmej vyrážame, vybavíme si 
služby. O pol deviatej prichádzam 
do Púchova, kde už začína pra-
covný ruch, v ktorom sa naplno 
venujeme zákazníkom. Zvládnuť 
tri predajne v Púchove je hektické, 
ale zvládame to. V týchto predaj-
niach mám perfektný pracovný 
kolektív a tím odborníkov. Väčšina 
zamestnancov robí so mnou od 
začiatku môjho podnikania a ktorí 
odišli, odišli so cťou a len preto, že 
chceli vyskúšať niečo nové. Nikdy 
som nikoho neprepustil. 

 Viete aj oddychovať? 
Ako?

- Na základe toho, že mám 
spoľahlivý kolektív, tak sa mi dá 
aj odísť z práce. Viem relaxovať 
doma dedinskými prácami. Prídem 
domov, hodím sa do bagančí a 
pracujem v záhrade. Som dedkom 
piatich vnúčeniec, takže nemám 
čas na nudu. S manželkou si veľmi 
rozumieme – ona je na jednom 
konci záhrady, ja na druhom, aby 
sme sa nevadili. 

 Máte čas aj na záľuby? Kto-
ré z nich si nedáte vziať?

- Mojím najväčším koníčkom je 
futbal. Dvadsať rokov robím pred-
sedu FO Vápeč - Horná Poruba, 
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kde vediem futbalové družstvo 
mužov a dorastencov. Ja, ktorý 
som bol akože ZŤP a ktorý som 
nikdy futbal nehrával. Teraz ma v 
Porube volajú Ferguson. 

 Je pre vás ťažké stíhať vašu 
prácu, rodinu, voľnočasové 
aktivity? Nerobí vám problém 
denne dochádzať viac ako 30 
km tam a späť?

- Je to relax pre mňa, ja rád jaz-
dím. Mám pocit, že stíham všetko. 
Čím mám viac naložené, tým to 
lepšie znášam.

 Splnili sa vaše očakávania, 
alebo vám podnikanie prinieslo 
aj sklamania?

- Mne sa splnili očakávania, mňa 
to neskutočne baví. Pre mňa to 
bola malina ísť do podnikania.  

 Ako hodnotíte ovzdušie pre  
podnikanie u nás a ako sa vám 
podniká v Púchove? 

- Začiatky boli oveľa lepšie, 
teraz je to len boj o prežitie. Za-
čínať teraz podnikať je doslova 
samovražda pre toho, kto nemá 
vlastné priestory a kto si nevie 
zabezpečiť vlastné služby. Človek 
by mal podnikať len v tom, v čom sa 
vyzná a ovláda detaily. Som plne 
vyťažený mojou prácou. Snažím 
sa zabezpečiť všetko pre svojich 
zákazníkov. V Púchove sú veľmi 
dobré podmienky pre podnikanie. 
Sú tu ústretoví ľudia. Dnes tu mám 
už tri predajne a jednu opravovňu. 
V opravovni na Moyzesovej robíme 
len služby. V predajni oproti Bille 
sa špecializujeme na predaj znač-
kových hodiniek, zlatých šperkov 
a ocele. V zlatníctve v novom 
divadle sme troška zabŕdli aj do 
prírodných kameňov, do iných 
značiek hodiniek, aby boli ľudia 
spokojní. Stále ma to láka bližšie 
ku starým „klenotám“.

 Máte pre nás nejaký tip na 
reportáž alebo tému vhodnú do 
novín? Čo by ste spracovali vy, 
ak by ste boli redaktorom?

- Úpadok mestského futbalu, po 
tom by som išiel tvrdo. Neskutočná 
história, kde som ja ako futbalový 
fanatik sedával na tribúne, keď 
sa v Púchove hral vďaka Mata-
doru významný futbal. Teraz je 
to všetko tabu, ale myslím, že sa 
toho dožijeme, keď Púchov ešte 
bude hrávať ligy.

 Čo v Púchove a na Pú-
chovčanoch – najmä na svojich 
zákazníkov máte najradšej?

- Nakoľko som tu 40 rokov 
poznám generácie ľudí. Vnímam 
ich nielen ako zákazníkov, ale už 
ako priateľov – poklebetíme, „po-
kecáme“ a vážim si celé generácie 
Púchovčanov a ľudí so širokého 
okolia. Púchovčania sú príjemní 
možno aj preto, lebo mesto sa 
rozširuje do krásy, pešia  zóna 
je vybudovaná, divadlo, parky, 
všetko je čisté.

 Čo vám prekáža?
- Tak sú aj nevrlí ľudia, ale viac 

ich je tu pozitívnych. Ale zákazník 
má vždy pravdu, a keď ju nemá, 
platí bod číslo jeden. Nemám 
potrebu kritizovať.   

 Spolupracujete tu aj s inými 
púchovskými podnikateľmi?

- Ako obchodníci si rozumieme, 
dodávame si energie v dnešnej 
ťažkej dobe navzájom. Spolupra-
cujem so všetkými obchodníkmi 
na pešej zóne v dobrom. Pomá-
hame si.   

 Našli ste si tu už zázemie a 
máte tu medzi „kolegami pod-
nikateľmi“ alebo zákazníkmi aj 
svojich priateľov?

- Medzi zákazníkmi som si našiel 
dokonca aj moju manželku, tiež 
veľa priateľov tu v Púchove. Len 
nie je na to veľa času stretávať sa 
s ostatnými podnikateľmi. Niektorí 
zákazníci sa ku mne prídu pochvá-
liť, vyžalovať, aj poklebetiť a potom 
na záver povedia: „Prosím vás, 
vymeňte mi baterku“. 

 Aké najväčšie víťazstvo ste 
v živote zažili?

- Zdravie a dobré manželstvo. 
Bojoval som od malička so zdra-
votnými problémami, ale akosi som 
z nich vyrástol . V puberte som sa 
z toho pekne dostal.

 Urobili ste aj nejaké ne-
správne obchodné či podni-
kateľské rozhodnutie, alebo 
vsádzate vždy správne?

- Nebudem sa chváliť, že som sa 

rozhodol vždy správne, ale čo ma 
bolí na dnešnej dobe, že v tomto 
vysokorizikovom povolaní sa stalo, 
že nás párkrát vykradli. Pred tromi 
rokmi nás vykradli za bieleho dňa 
na pešej zóne pod hrozbou zbrane. 
To ma trápi, ale musíme žiť a vyrov-
nať sa s týme. Je to spoločenský 
problém. Aj svoje deti tak učím, aj 
všetkých, ktorí podnikajú, aby boli 

ostražití. Pokiaľ nejde o zdravie a 
život, všetko je v poriadku. 

 Ako ste vyhrali boj s krí-
zou?

- Len poctivou robotou. Šiel 
som si ďalej svojou cestou. Každý 
o tom rozprával, len ma to zner-
vózňovalo. 

 Aké sú vaše sny a ciele?
- Môj súkromný život je úplne 

perfektný. Mám výbornú man-
želku Danku, ktorú si nesmierne 
vážim. Mám štyroch synov – už 
dospelých, z ktorých traja pokra-
čujú v mojom remesle. Blížim sa 
do dôchodkového veku, takže 
moje plány sú: odovzdať žezlo 
podnikania mojim synom. Aby do 
budúcna prinášali obchodu aj sebe 
len dobré meno. 

 Riadite sa v  živote nejakým 
krédom, ktoré sa vám osvedčilo 
a potvrdilo?

- Dobré manželstvo, zdravé deti, 
zdravé vnúčatá, v prvom rade dob-
rá manželka. Samozrejme poctivá 
práca. Som veriaci človek a riadim 
sa aj týmito pravidlami.

 Keby ste mali napísať knihu 
o tom „Ako byť úspešným“, jej 
základnými opornými bodmi 
by boli...

- Zvoliť si dobré povolanie a 
venovať sa len tomu – nemôže 
byť z krajčíra hodinár, ako je to 
dnes moderné. Murár nech je 
murár, mäsiar nech je mäsiar. 
Jedine svojou poctivou a čestnou 
prácou, ktorej sa roky venovať. 
Samozrejme, dobré vzťahy s 
ľuďmi, lebo sklamanie zákazníka 
je najväčšie sklamanie. Ak si raz 
pri zákazníkoch pošpiníte meno, 
tak sa od vás zákazník odvráti. 
Nehovorím nič múdre, je to nor-
málne. Recept na úspech: robiť 
čestne a poctivo.

Za rozhovor poďakovala 
Monika Vajdová

Pavol Púček riadi futbalový klub pod Vápčom už 20 rokov. 
Na snímke vpravo pri oslavách sedemdesiatín jedného z čle-
nov klubu.
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Božena Dobrovičová – Zárieč-
ska nedávno uviedla do života 
svoju najnovšiu, už ôsmu knižku 
Povesti z Púchovskej doliny, ktorá 
obsahuje texty doteraz nepubliko-
vaných povestí. „Sú to spomienky 
na minulosť – na tú krásnu, čo 
naši predkovia prežili. História a 
poézia majú veľa spoločného. V 
histórii je popísané to, čo ľudia 
prežili, ale v poézii a v slove 
to, čo cítili,“ hovorí autorka. Pri 
písaní vychádzala zo spomienok 
na rozprávanie starých mám a tiet, 
ktoré na priadkach a páračkách 
opisovali aj tieto príbehy. „Chcela 
som v rámci Púchovskej doliny 
zachytiť nepopísané príbehy. 
Bádala som po tom, čo ešte 
nebolo zapísané v knihách pána 
Húževku, ktorý sa tomu venoval 
veľmi profesionálne a je veľmi 
známym autorom povestí. Sna-
žím sa texty dávať dohromady 
tak, že keď niečo počujem, tak to 
oblečiem do slova, do šatu.“ 

Kniha obsahuje 27 povestí a 
jednu báseň o Klecenci. Obľúbe-
nou povesťou autorky je povesť 
Puchovská skala, ale nájdeme tu aj 
povesti ako Svetlonos, ktorú majú v 
obľube najmä malí čitatelia, Čierny 
tátoš, Zmok, Vodník, Mestecká 
skala či Dohňanské pole. Zdrojom 
jej tvorby sú nielen spomienky, 
ale aj rozprávanie starších ľudí, 
dokonca detí. „Teší ma, že deti 
chcú znova čítať. A vracajú sa aj 
k  povestiam, ktoré sú pre nich 
rozprávkami. Tak som sa ešte 
rozhodla, že by som zozbierala 
povesti z celého Považia. To, čo 
ešte nebolo napísané,“ prezrá-
dza svoje plány autorka. 

Pri zapisovaní povestí si všim-
la, že mnohé príbehy sú veľmi 
podobné povestiam z iných častí 
Slovenska. „Ja obliekam knižky 
do takého šatu, ako sa dá. Keď 
je skromná knižôčka, tak je v 
mäkkej väzbe. Závisí to tiež od 

„V HISTÓRII JE POPÍSANÉ TO, ČO ĽUDIA PREŽILI, ALE V POÉZII A V SLOVE TO, ČO CÍTILI.“

BOŽENA DOBROVIČOVÁ - ZÁRIEČSKA: 
POVESTI Z PÚCHOVSKEJ DOLINY

„Pribehla upachtená ku skale a čo nevidí? Skala je zatvorená a 
zdnu sa ozýva srdcervúci plač dieťaťa: - Mamá, mamáá, mamičkáá! 
– Zaplakala i ona a kľakla na kolená, prosiac nebo, aby sa skala 
otvorila a synčeka jej vydala. No nestalo sa. Nevedela, čo si počať, 
a tak celá užialená dobehla do kostola a všetkých prosila, aby sa 
s ňou za návrat synčeka modlili. Modlili sa. Všetci dlho a úprimne 
prosili za synka. Kňaz je povedal: - Marka, Marka, pamätaj si, že 
hocijaké bohatstvo by ťa lákalo, nedaj sa mu zmámiť. Uvedom si, že 
najväčšie bohatstvo už máš, svojho synčeka!“

Púchovská skala (úryvok): 

žitok. Jedna pani – pani učiteľka 
Anna Janíková – prispela na 
moju knižku, pritom ja som ani 
nevedela, kto to je. Tak som ju 
šla hľadať po školách a zistila 
som, že je to manželka môjho 
bývalého spolužiaka, ktorý tiež 
žil v Záriečí. Mala som z toho 
veľmi pekný pocit, že mi pani 
Hanka pomohla. V dnešnej dobe 
je to veľmi pekné gesto.“ 

Knihy si ilustruje autorka sama 
alebo jej syn Martin Kučmín. S 
jazykovou úpravou jej pomáhajú 
slovenčinári. Božena Dobrovičová 
okrem prozaických textov: Vždy s 
úsmevom (2002) a Príbehy zvierat 
(2004) vydala aj päť zbierok poézie: 
S tebou Pane (2002), Trblietanie 
(2002), Láskanie (2004), rozšírené 
vydanie S tebou Pane (2009), 

Domovina moja (2012). „Posled-
nú knižku vydal môj vydavateľ 
Ladislav Demáček, ktorý je veľký 
dobrák. Aj mi texty vytlačí, aj 
zviaže a čo sa týka financií, tak 
mi aj počká. Som už dôchodky-
ňa, tak to nie je jednoduché,“ 
opisuje neutešenú situáciu auto-

rov i vydavateľov na Slovensku. 
„Zbierku básní S tebou Pane 
som písala dva týždne. Sama 
som bola prekvapená, že som 
prišla z práce domov alebo som 
sa aj v noci zobudila a písala 
som, akoby mi niekto viedol 
ruku. Materiál na poslednú 

knihu som zbierala dvanásť 
rokov,“ prezrádza o svojej tvorbe 
spisovateľka. 

Najsilnejším zážitkom bola pre 
ňu „expresná“ tvorba duchovej 
poézie: „Myslím si, že duchovno 
veľa ľuďom pomáha. Aj modlitba, 
i keď dnes je taká doba, keď sa 
hovorí, že peniaze sú prvoradé. 
Áno, sú veľmi dôležité, mám úctu 
aj k nim. Je to prostriedok na 
prežitie, ale nie sú všetkým. Ako 
sa hovorí: „Za peniaze si kúpime 
posteľ, nie spánok, kúpime si 
dom, ale nie domov.“ 

Podľa autorky je dobré, ak sa 
človek drží „pri zemi“ a váži si všetko 
a všetkých. „Vážim si ľudí, vážim 
si mladých ľudí. Sú úžasní, úžas-
ne múdri. Ale aj niektorí starí. 
Len u starých ľudí je pravdou, 
že ten dobrý a múdry človek je 
naozaj skvostom, lebo mladí sú 
krásni všetci,“ myslí si Božena 
Dobrovičová a dodáva: „Každý by 
mal byť spokojný s tým, čo má. 
Dôležité je, keď má ten pokoj v 
duši. My sa niekedy ženieme za 
nejakými vecami, ktoré nakoniec 
ani nezažijeme tak, ako treba. 
Hovoríme o mladých, že sú takí 
alebo onakí, ja si myslím, že je 
v nich veľa pekného.“ 

Zaujímavé udalosti z jej života 
ju inšpirovali natoľko, že plánuje 
napísať aj knihu poviedok. Ak by 
mal niekto chuť siahnuť po jej naj-
novšej knihe či po starších tituloch, 
môže kontaktovať samotnú autor-
ku: bozka52@gmail.com alebo 
boba12@centrum.sk. 

Monika Vajdová

finančných možností. Veď 
ide najmä o obsah. Aj člo-
vek je taký – ide hlavne o 
ten obsah. Nezáleží, ako 
je oblečený, ale čo má 
vo svojom duchovnom 
svete,“ vysvetľuje Božena 
Dobrovičová, ktorá si vyda-
nia knižiek financuje sama. 
Na túto knižku však okrem 
starostov Púchovskej doliny 
prispela aj Anna Janíková, 
ktorá sa stala jej kmotrou. 
„Robím to na vlastnú 
päsť, aj keď sa nájdu 
dobrí, vzácni ľudia, ktorí 
pomôžu. Lebo na túto 
knižôčku som napísala 
prosbu a oslovila som mo-
jich známych, či by nejako 
mohli prispieť a stal sa mi 
jeden veľmi zaujímavý zá-
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KNIŽNÉ NOVINKY: 
OVEČKY V ČEREŠŇOVOM 

SADE - Perfekt
Jubilejný 10. ročník antológie 

pre deti prináša najlepších diel 
z Literárnej súťaže o poviedku 
pre deti. Obsahuje 24 poviedok  
Do súťaže sa zapojilo vyše 80 
autorov. Študenti Prešovskej 
univerzity vybrali tie, ktoré sú 
najatraktívnejšie pre deti a 
umelecky najkvalitnejšie. Tie 
následne hodnotili žiaci základ-
ných škôl a gymnázií. Najkrajšej 
udelili Cenu dieťaťa 2014. Víťaz-
nou sa stala poviedka Ovečky v 
čerešňovom sade, podľa ktorej 
je pomenovaná aj antológia. 
Poviedky čítajú deti od 8 rokov. 
Učia deti morálnym hodnotám, 
citlivo poukazujú na rôzne život-
né situácie. To deťom pomáha 
preklenúť ťažké obdobia a byť 
vnímavejšími k ostatným.

JURAJ JÁNOŠÍK - kol., 
Matica Slovenská

Kolektívna monografia pät-
nástich autorov a viacerých 
inštitúcií spracúva jánošíkovskú 
tematiku doteraz najucelenej-
ším spôsobom. Na základe 
najaktuálnejších vedeckých 
poznatkov, avšak štýlom, ktorý 
je zrozumiteľný a príťažlivý pre 
široký okruh čitateľov, podáva 
historickú rekonštrukciu Já-
nošíkovho života a pôsobenia 
a mapuje jednotlivé aspekty 
jánošíkovského archetypu, jeho 
prejavy v ľudovej tradícii, i v 
literatúre a umení. Text dopĺňa 
množstvo unikátnych ilustrácií. 

LIEČIVÁ SILA ANTIOXI-
DANTOV - T. Kimáková, I. 
Baranovičová, Príroda

Aj vy si kladiete otázku, prečo 
mnohí zomierajú predčasne, na 
choroby, ktorým sa dá predísť? 
Čo teda robiť, ak sa chceme 
cítiť zdravšie? Stačí si zvoliť 
zdravý životný štýl a rozumne 
si vyberať stravu bohatú na 
zeleninu, ovocie a vlákninu plnú 
antioxidantov. Na tanier si spolu 
s ňou naložíte aj zdravie. 

NÁJDITE V MASÁŽI POKOJ, POHODU, 
RADOSŤ A DOBRÉ ZDRAVIE – 24. časť

ŠTÚDIO ZDRAVIA, Royova 772, Púchov 
0907 518 826 - len na objednávku 

www.klub-zdravia-krasy.sk

COLOSTRUM dáva život, je iniciá-
torom látkovej výmeny, zabezpečuje 
rast a prospievanie, stará sa o zdravie 
a blaho, väzí v ňom množstvo energie. 
Je to dar života. Úplne prirodzený. S 
lekárskym názvom, ktorý mu dali pred 
tisíckami rokov Rimania. Preto znie 
colostrum tak latinsky a medicínsky.

Aj v krajine posvätných kráv a vlasti 
ajurvédskej  medicíny (v Indii)  sa naň 
nazeralo a nazerá ako na dar bohov, 
pomocou ktorého možno duševný aj 
telesný stav udržiavať a zlepšovať. 

Aj v Starom Epyte vedeli oceniť 
zdravie posilňujúce vlastnosti Colo-
stra. Považovali ho za mimoriadny 
dar Boha Slnka Ra ľuďom. Colostrum 
bolo v tých časoch veľmi vzácne, 
uschovávalo sa v zlatých nádobách 
a bolo k dispozícii len pre faraónov a 
ich najvýznamnejších kňazov. 

V antickom Grécku colostrum 
používali ako osvedčený prostriedok 
najmä kvôli výdrži a na získanie 
víťazstva pri nadmieru vyčerpávajú-
cich olympijských bojoch. Pomocou 
colostra mohli plne využiť svoju 
výkonnosť a rýchlejšie sa potom 
zregenerovať. 

Germánski a keltskí druidovia tiež 
vedeli o pôsobivom zázraku prírody a 
podávali colostrum svojim bojovníkom 
pred veľkými bitkami.

Na druhej strane Atlantiku pova-
žovali Inkovia colostrum taktiež za 
dar bohov. Posilňovali si ním zdravie, 
vitalitu a dlhý život. 

V dvadsiatych rokoch 20.storočia 
sa zrýchlili medicínsko-farmakologic-
ké objavy a odsunuli všetko ostatné 
do úzadia. Zoči-voči nepopierateľným 
geniálnym medicínskym výskumom 
upadli prirodzené a čisto prírodné 
liečivé prostriedky dočasne do zabud-
nutia. Následne získal potravinársky a 
v čoraz väčšej miere aj farmaceutický 
priemysel cez média veľkú moc a 
tvoria verejnú mienku.  Až v roku 1955 
vzbudila v Amerike veľkú pozornosť 
istá publikácia, ktorá vyzdvihla colo-
strum ako účinný doplnok stravy pre 
ľudí trpiacich reumatickou artritídou. 
Colostrum tak vzbudením pozornosti 
prírodovedcov a lekárov znova získalo 
na význame. V nasledujúcich rokoch 
až do dnešných čias je pôsobenie co-
lostra predmetom klinického výskumu 
z hľadiska najrôznejších súvislostí 
jeho pôsobenia. Súčasne s novopre-
budeným vedeckým záujmom, ako i 
pribúdajúcim záujmom obyvateľstva 
o prirodzený spôsob liečby bez ved-
ľajších účinkov a zdravé potraviny 
zažíva colostrum netušený návrat. V 
súčasnosti existuje viac ako 2000 ve-
deckých publikovaných článkov, ktoré 
dokumentujú bezpečnosť a účinnosť 
colostra ako podpornej liečby mno-
hých zdravotných problémov, ktorá 

COLOSTRUM (slovensky mledzivo) je prvé mlieko produkované 
samičkami cicavcov krátko po pôrode. Má jedinečné zloženie, ktoré 
sa líši od zloženia bežného mlieka. Táto prvá potrava je veľmi dôležitá 
pre zdravý vývoj a rast a je prirodzeným prostriedkom pre naštar-
tovanie imunitného systému novonarodeného jedinca. Colostrum 
poskytuje zvieracím mláďatám a ľudským deťom výživu pre tvorbu 
imunity. A taktiež pre dospelých znamená to isté – a práve to robí 
z tejto fascinujúcej látky zo živej prírody takú vzácnosť. Colostrum 
nie je možné vytvoriť umelo!

nemá žiadne vedľajšie účinky.
COLOSTRUM  je cenné pre svoj 

vysoký obsah imunitných zložiek nevy-
hnutných  pre prežitie vo svete plnom 
mikroorganizmov. Je najbohatším 
zdrojom imunoglobulínov (protilátok) a 
rastových faktorov. V colostre možno 
ďalej nájsť celý rad prospešných látok, 
ktoré stimulujú činnosť imunitného 
systému. Colostrum je zaujímavé aj z 
výživového hľadiska. Ide o potravinu s 
komplexným výživovým profilom, ktorá 
obsahuje ideálne zloženie bielkovín, 
tukov, cukrov vitamínov, minerálov 
a enzýmov.

COLOSTRUM je vhodné pre 
všetkých, ktorí chcú podporovať svoje 
zdravie prirodzeným spôsobom. Ako 
výživový doplnok sa používa kravské 
(bovinné)colostrum najvyššej kvality. 
Bovinné colostrum je svojim zložením 
veľmi podobné ľudskému. Preto je stá-
le častejšie využívané ako komplexná 
prírodná látka na podporu imunity u detí 
(od narodenia), dospelých, seniorov 
aj športovcov 

Aké je zloženie?
COLOSTRUM obsahuje mnoho 

potrebných protilátok (imunoglobulíny, 
cytokíny, laktoferín), esenciálne ami-
nokyseliny, vitamíny (A, D, E, C, B1, 
B2, B6, B12, kyselinu listovú, kyselinu 
pantotenovú, biotín, niacín), minerály a 
stopové prvky (sodík, draslík, vápnik, 
fosfor, horčík, železo, jód, chróm), ktoré 
sa významne podieľajú na ochrane 
čerstvo narodeného jedinca pred 
škodlivinami okolitého prostredia. 

Čo sú imunoglobulíny a aký majú 
význam?

Imunoglobulíny (protilátky) sú 
špecializované molekuly vytvárané 
imunitným systémom pri stretnutí 
s cudzorodými látkami (vírusmi, 
baktériami). Ich úlohou je rozpoznať, 
neutralizovať a zaistiť odstránenie 
škodlivých mikroorganizmov, odštarto-
vať správnu a rýchlu obrannú reakciu 
na možné zdravie poškodzujúce 

činitele. Colostrum je veľmi bohaté 
hlavne na imunoglobulíny typu IgG, 
IgA a IgM. 

Aká je úloha rastových fak-
torov?

Rastové faktory zaisťujú nášmu telu 
normálny rast a vývoj a zároveň po-
máhajú rýchlejšie regenerovať a ob-
novovať poškodené  svaly, kožu, kosti, 
šľachy a nervové tkanivá. Rastové 
faktory sú biologicky veľmi aktívne 
látky, ktoré pozitívne ovplyvňujú rast 
a vývoj buniek a tkanív, čo je veľmi 

preto má prijímanie colostra aj rege-
neračný omladzujúci efekt. 

Je colostrum vhodné aj pre 
deti?

ÁNO! Colostrum je fantastické pre 
posilnenie imunity detí aj dospelých. 
Hlavne pre deti, ktoré sú v kolektíve 
a sú často choré, je colostrum účinné 
riešenie. U detí mladších ako 3 roky 
je potrebné užívanie konzultovať s 
detským lekárom. Ale z mojej praxe 
nepoznám lekára, ktorý  by kvalitné 
colostrum neodporučil. Hlavne u 
nekojených detí. 

Môžu colostrum prijímať aj oso-
by s intoleranciou laktózy?

Vďaka veľmi nízkemu obsahu 
mliečnej laktózy je colostrum oveľa 
lepšie znášané ako bežné mlieko. 
Okrem iného sa colostrum tiež stará o 
zdravie našich čriev, najmä o vyváže-
né zloženie črevnej mikroflóry.

Môžu colostrum tehotné a doj-
čiace ženy?

Colostrum je prvou potravinou 
vytvorenou prírodou, je netoxické, 
nenávykové a určite neublíži ani 
tehotným ani dojčiacim ženám, 
konzultujte však jeho prijímanie s 
vašim lekárom. 

Je možné colostrum kombinovať 
s liekmi?

U colostra nie sú známe žiadne 
vedľajšie reakcie s liekmi. Colostrum 
pomáha zvyšovať absorpčnú schop-
nosť tráviaceho traktu, čím dochádza k 
lepšej vstrebateľnosti liekov a zároveň 
sa colostrum stará o zdravie čriev. 

Ak vás COLOSTRUM a jeho 
pozitívne účinky zaujali, pozrite 
si podrobnú prezentáciu na www.
klub-zdravia-krasy.sk v časti PRO-
DUKTY. V ďalšom pokračovaní 
informačného seriálu o masá-
žach a zdraví vám predstavíme 
mnohostranne pôsobiace účinky 
COLOSTRA na naše zdravie.

Jarmila Rosinová

dôležité pre regene-
ráciu po úrazoch a 
operáciách. Taktiež 
podporujú metabo-
lizmus  tukov, cukrov 
a tiež potláčajú rast 
a množenie telu 
škodlivých buniek. 
Rastové faktory v 
colostre oceňujú aj 
športovci. S pribú-
dajúcim vekom (už 
od 25-teho roku) 
hladina rastových 
hormónov klesá, 
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PROGRAM DK PÚCHOV 
NA MESIAC AUGUST

Streda 13. 8.  19.30 hod.   ZAKÁZANÉ UVOĽNENIE
Piatok 15. 8.  17.30 hod.   POŠTÁR PAT VO FILME 
 19.30 hod.  EXPENDABLES 3
Sobota 16. 8.  15.30 hod.  POŠTÁR PAT VO FILME 
 17.30 hod.  EXPENDABLES 3
 19.30 hod.  HERCULES 
Nedeľa 17. 8.  15.30 hod.  POŠTÁR PAT VO FILME 
 17.30 hod.  EXPENDABLES 3
 19.30 hod.  HERCULES – 3 D
Streda 20. 8.  19.30 hod.  OČISTA 2: ANARCHIA
Piatok 22. 8.  17.30 hod.  NINJA KORYTNAČKY
 19.30 hod.  SEX TAPE 
Sobota 23. 8.  17.30 hod.  NINJA KORYTNAČKY
 19.30 hod.  SEX TAPE 
Nedeľa 24. 8.  15.30 hod.  NINJA KORYTNAČKY
 17.30 hod.  SEX TAPE 
Streda 27. 8.  19.30 hod.  ZAJTRA NAPOŘÁD
Piatok 29. 8.  17.30 hod.  ÚTEK Z PLANÉTY ZEM
 19.30 hod.  LET´S DANCE 5 
Sobota 30. 8.  15.30 hod.  ÚTEK Z PLANÉTY ZEM – 3 D
 17.30 hod.  LET´S DANCE 5
Nedeľa 31. 8.  15.30 hod.  ÚTEK Z PLANÉTY ZEM
 17.30 hod.   LET´S DANCE 5 

ZAKÁZANÉ UVOĽNENIE
Výbušná konverzačná a situačná komédia na motívy 

úspešnej divadelnej hry Petra Kolečka sa odohráva 
jedného večera v zapadnutej dedinskej krčme. Čo 
všetko sa môže povedať a stať, keď sa opijú unesená 
nevesta, ženský svedok jej ženícha a životom ostrieľaná 
barmanka... Vo filme na rozdiel od hry pribudli postavy, 
scénky a prostredie. Celý dej začína už na svadbe a 
sľubuje herecký koncert mladých, krásnych herečiek. 
Réžia: Jan Hřebejk. MN 12 rokov –  ČR –  Bontonfilm  
-  77´ -  česká verzia  – komédia. Vstupné 3,50 €.

POŠTÁR PAT VO FILME
Poštár Pat, skromný a obľúbený doručovateľ pošty, 

žije so svojou ženou Sárou a ich synom Juliánom idylický 
život na britskom vidieku, v svojráznej dedinke Zelené 
údolie. Po tom, ako Pat uvidí epizódu televíznej talentovej 
show „Si ten pravý“, hodí rukavicu do ringu a pustí sa do 
súťaže o veľkú cenu, ktorá zahŕňa aj nahrávaciu zmluvu 
a výlet do Talianska. Pat je vynikajúcim spevákom a v 
súťaži to dotiahne až do veľkého londýnskeho finále. 
Čaká na neho výlet do veľkého mesta, šialeného sveta 
celebrít a televíznych osobností. Bude to veľké, no ne-
bezpečné dobrodružstvo. Na ceste za úspechom však 
Pat prepadáva nástrahám slávy a bohatstva. Našťastie, 
ako vždy, môže sa spoľahnúť na svojich starých priateľov 
z rodného mestečka a hravého kocúra Freda, vďaka 
ktorým zistí, že stokrát cennejšia než sláva, kariéra a 
svetlá veľkomiest, je skupina blízkych priateľov, s ktorými 
sa nikdy nebude nudiť. MP –  VB –  Bontonfilm  -  85´ 
-  slovenský dabing  –  animovaný, detský, rodinný. 
Vstupné 3,50 €.

EXPENDABLES 3 
Expendables 3 je pokračovaním úspešných dvoch 

predchádzajúcich filmov Expendables (2010) a Expen-
dables 2 (2012). Tentoraz sa réžie ujal Patrick Hughes, 
o scenár sa postarali Creighton Rothenberger, Katrin 
Benedikt, a Sylvester Stallone. Príbeh sleduje skupinu 
žoldnierov známych ako „The Expendables“, ktorá sa 
dostane do konfliktu s nemilosrdným obchodníkom 
so zbraňami Conradom Stonebanksem (Mel Gibson), 
spoluzakladateľom „Expendables“, ktorý bol zároveň 
určený na zničenie tímu. MN 15  rokov –  USA  –  Bon-
tonfilm  - 105 ´ -  titulky   – akčný, dobrodr., thriller. 
Vstupné 3,50 €.

HERCULES
Klasický mytologický príbeh o Herkulovi dostáva 

úplne nový rozmer. Začína v momente, kedy Herkules 
splnil povestných dvanásť úloh, aby sa vykúpil zo 
svojich minulých hriechov. Žije vo vyhnanstve a živí sa 
ako žoldnier. On a jeho päť verných spoločníkov putuje 
po starovekom Grécku a výmenou za zlatou poskytuje 
ochranu každému, kto ich potrebuje. Keď o ich služby 
požiada samotný kráľ a jeho krásna dcéra, ktorých krajinu 
neustále ohrozujú tyranskí bojovníci,  Herkules pochopí, 
že svojmu osudu nemôže utiecť. Musí prijať svoj vlastný 
mýtus a stať sa opäť tým slávnym hrdinom, ktorým bol 
kedysi dávno. MN 15  rokov –  USA  –  Fórumfilm  - 95 
´ -  český dabing    – akčný, dobrodrodružný. Vstupné 
3,50 € - 2D, 5 € - 3D.

OČISTA: ANARCHIA
Raz za dva roky, vždy na dvanásť hodín, sa americké 

ulice premenia na peklo. Nepracuje ani jedna zo zložiek 
záchranného systému a všetky zločiny, vrátane tých 
najťažších, sú legálne. Táto brutálna noc sa volá  Očista. 
V noc Očisty by sa po uliciach pohyboval len samovrah 
alebo človek s neodolateľnou túžbou po zabíjaní... MN 
15 rokov –  USA –  Barracudamovie -  98  ´ - titulky 
– thriller. Vstupné 3,50 €.

NINJA KORYTNAČKY
Populárne Ninja korytnačky sa vracajú na filmové 

plátno, kam ich privádza slávny akčný režisér Michael 
Bay a jeho produkčná spoločnosť Platinum Dunes. 
Muž, ktorý dokázal hračku Transformers pretaviť na 
jednu z najúspešnejších filmových sérií súčasnosti, má 
rovnaký zámer so zmutovanými korytnačími bojovníkmi. 

V jeho produkci majú štyria hrdinovia pomenovaní po 
renesančných majstroch potenciál uspieť aj u dospelej-
šieho publika, ako sa to podarilo práve Transformerom.                                                                                    
MP  – USA – Barracudamovie -  90 ´- český dabing  
– dobrodr.,akčný. Vstupné 3,50 €.

SEX TAPE
Keď sa Jay (Jason Segel) a Annie (Cameron Diaz) 

prvýkrát spoznali, boli ich vzájomné city naozaj veľmi 
silné - ale o desať rokov a dve deti neskôr by ich láska 
potrebovala trochu povzbudiť. Aby obnovili svoju vá-
šeň, rozhodnú sa - lebo prečo nie? - natočiť si video, v 
ktorom počas neprerušeného trojhodinového natáčania 
vyskúšajú všetky pozície z knihy o sexe. Zdá sa to ako 
skvelý nápad - než zistia, že ich najsúkromnejšie video 
už akosi nie je súkromné. V stávke je ich povesť a veľmi 
dobre si uvedomujú, že stačí jediné kliknutie a budú 
obnažení pred celým svetom - a to doslova. A hoci je 
výsledkom ich naháňačky v snahe získať naspäť svoju 
nahrávku noc, na ktorú ani jeden z nich nikdy nezabudne, 
zisťujú, že ich video môže svetu odhaliť oveľa viac, než 
vôbec tušili.MN 15 rokov –  USA –  Itafilm -  95 ́  - titulky 
– komédia. Vstupné 3,50 €.

ZAJTRA NAPOŘÁD
Každú noc milióny ľudí zaspávajú s tým, že zmenia 

svoj život a že zajtra urobia niečo konečne inak. Petr 
Kraus je jednýmz tohto milióna. Cestuje za prácou do 
Číny, kde zariaďuje výrobu tovaru pre svojich zákazníkov. 
Získa zákazku od človeka, ktorý mu nie je úplne sympa-
tický, ale napriek tomu sa pustí s vidinou zaujímavého 
zárobku do práce. Medzitým si na diaľku pred návratom 
domov dohovorí niekoľko schôdzok naslepo a verí, že 
možno stretne niekoho, kto mu zmení život. Film je o 
nás všetkých. O našich snoch, o zmenách v živote, ktoré 
chceme spraviť, ale často sa ich bojíme, o priateľstve a 
stretnutiach, ktoré nemožno čakať, o slobode a túžbe 
cestovať a pritom vedieť, že sa máme kam vrátiť... MN 12 
rokov – ČR, SR  –  Itafilm -  98  - česká verzia– komédia, 
romantický.Vstupné 3,50 €.

ÚTEK Z PLANÉTY ZEM
Počuli ste už o planéte Baab? A vedeli ste, že tam 

žijú zábavní modrí ufóni, ktorí majú dokonca svojho 
národného hrdinu? Je ním astronaut Scorch Supernova, 
expert na nebezpečné záchranné misie, pri ktorých 
mu nenápadne pomáha jeho super inteligentný brat 
Gary. Keď na vesmírnej stanici zachytia SOS volanie 
z obávanej temnej planéty Zem, Scorch neváha ani 
minútu a vydá sa v ústrety neznámemu svetu v hlbi-
nách vesmíru. Gary sa ho snaží varovať, no márne. 
Scorch sa chytí do pasce a skončí v rukách ľudí, čo s 
ním nemajú veru najlepšie úmysly. Garymu nezostáva 
iné, ako vymyslieť dokonalý plán úteku z planéty Zem, 
aby zachránil Scorcha a všetkých jeho mimozemských 
priateľov. MP  –  USA  –  Itafilm -   89 ´ -  slovenský 
dabing   – animovaný, komédia, dobrodružný. Vstupné 
3,50 € - 2D, 5 € -  3D. Prvých 200 divákov dostane pri 
vstupe OMAĽOVÁNKU zdarma!

LET´S DANCE 5
Majú jednu šancu, aby zmenili všetko...Najnovšia časť 

burcujúceho hitu združuje hviezdne obsadenie predchá-
dzajúcich filmov – tentoraz v kulisách trblietavého Las 
Vegas. Po tom, ako sa Seanova (Ryan Guzman) banda 
vyše roka predierala Hollywoodom, sa jeho tanečný tím 
rozpadá a vracia späť do Miami, avšak bez Seana. On sa 
odmieta vzdať svojho sna a ostáva v LA. Keď sa dopočuje 
o nadchádzajúcej tanečnej súťaži v Las Vegas, ktorá by 
mohla byť jeho životnou príležitosťou, dáva sa dokopy s 
tanečnými fenoménmi Moose (Adam Sevani) a Andie 
(Briana Evigan), aby zostavil novú tanečnú skupinu. Spo-
lu so známymi hviezdami Let’s Dance, ako sú Santiago 
Twins, Jenny Kido a Madd Chadd a niekoľkými novými 
tvárami skupina musí držať pokope až do samotného 
finále, aby sa im podarilo zdolať súpera a samotnú súťaž 
jej vlastnými zbraňami. Sean má príležitosť naplniť svoje 
sny, avšak len v prípade, že sa mu podarí odhodiť staré 
zásady a dlhotrvajúce spory a robiť iba to, čo miluje zo 
všetkého najväčšmi: tancovať. MN 12 rokov  –  USA  
–  Bontonfilm -   100 ´ -  titulky  – hudobný, romantický, 
tanečný. Vstupné 3,50 €.
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DOM KULTÚRY PÚCHOV V ŠKOLSKOM ROKU 2014/15 PRIPRAVUJE TIETO KURZY

ANGLIČTINA
  ANGLIČTINA 1. PRE ZAČIATOČNÍKOV 
  (1x v týždni 3 vyuč. hodiny, cena kurzu 140 €)
   ANGLIČTINA 2. PRE MIERNE 
  POKROČILÝCH (1x v týždni 3 vyuč. 
  hodiny, cena kurzu 140 €)
  ANGLIČTINA 3. PRE POKROČILÝCH
  (1x v týždni 3 vyuč. hodiny, cena kurzu 140 €)
  KONVERZAČNÝ KURZ ANGLIČTINY
  (1x v týždni 2 vyuč. hod., cena kurzu 95 €)
  ANGLIČTINA - PRÍPRAVA NA PÍSOMNÉ  
  MATURITY - NOVINKA (1x v týždni 
  2 vyuč. hod., cena kurzu 70 €)
  ANGLIČTINA - PRÍPRAVA NA ÚSTNE 
  MATURITY - NOVINKA (1x v týždni 
  2 vyuč. hod., cena kurzu 70 €)

NEMČINA
  NEMČINA 1. PRE ZAČIATOČNÍKOV
  (1x v týždni 3 vyuč. hodiny, cena kurzu 140 €)
  NEMČINA 2. PRE MIERNE 
  POKROČILÝCH (1x v týždni 3 vyuč. 
  hodiny, cena kurzu 140 €)
  NEMČINA 3. PRE POKROČILÝCH
  (1x v týždni 3 vyuč. hodiny, cena kurzu 140 €)
  NEMČINA PRE STREDOŠKOLSKÚ
   MLÁDEŽ (1x v týždni 2 vyuč. hodiny, 
  cena kurzu 95 €)
  KONVERZAČNÝ KURZ NEMČINY
  (1x v týždni 2 vyuč. hod., cena kurzu 95 €)

FRANCÚZŠTINA
  FRANCÚZŠTINA PRE ZAČIATOČNÍKOV
  (1x v týždni 2 vyuč. hod., cena kurzu 95 €)
  FRANCÚZŠTINA PRE POKROČILÝCH
  (1x v týždni 2 vyuč. hod., cena kurzu 95 €)

ŠPANIELČINA
  ŠPANIELČINA PRE ZAČIATOČNÍKOV
  (1x v týždni 2 vyuč. hod., cena kurzu 95 €)
  ŠPANIELČINA PRE POKROČILÝCH
  (1x v týždni 2 vyuč. hod., cena kurzu 95 €)

RUŠTINA
  RUŠTINA PRE ZAČIATOČNÍKOV
  (1x v týždni 2 vyuč.hod., cena kurzu 95 €)
  RUŠTINA PRE POKROČILÝCH
  (1x v týždni 2 vyuč.hod., cena kurzu 95 €)

TALIANČINA
  TALIANČINA PRE ZAČIATOČNÍKOV  
  - NOVINKA (1x v týždni 2 vyuč.hod., 
  cena kurzu 95 €)

  SPOLOČENSKÝ TANEC PRE MLÁDEŽ
  (1x v týždni, 2 vyuč. hod., 10 lekcií, 
  cena 50 €/1 osoba)

  SPOLOČENSKÝ TANEC PRE MAN-
  ŽELSKÉ A PARTNERSKÉ DVOJICE 
  (1x v týždni 2 vyučovacie hodiny, 
  10 lekcií, cena 50 €/1 osoba)
  KURZ ORIENTÁLNEHO BRUŠNÉHO 
  TANCA PRE ZAČIATOČNÍKOV  
  (1x týždenne 1 hod., á 3,50 €/1 hod., 
  platba dvojmesačne)
  KURZ ORIENTÁLNEHO BRUŠNÉHO 
  TANCA PRE POKROČILÝCH
  (1x týždenne 1 hod., á 3 €/1 hod., 
  platba dvojmesačne)
  KURZ ORIENTÁLNEHO BRUŠNÉHO
   TANCA PRE DIEVČATÁ 6 - 12 ROKOV
  (1x týždenne 1 hod., á 2 €/1 hod., 
  platba dvojmesačne)
  KUBÁNSKA SALSA PRE ZAČIATOČ- 
  NÍKOV - NOVINKA (1x týžd. 
  2 vyuč. hod., 11 lekcií, 1 pár 50 €)
  SALSA ENERGY DANCE - NOVINKA 
  (1x týždenne. 1 hod./3 €, platba mesačne)
  KURZ FOLKLÓRNEHO TANCA PRE DETI 
  – PRÍPRAVKA PRE DFS PÚCHOVČEK
  (1x týždenne 2 vyuč. hodiny, kurzovné 
  1 polrok 20 €)
  KURZ MODERNÉHO TANCA PRE 
  DETI - SMAJLÍK (1x  týždenne 1 vyuč.
   hodina, kurzovné 1 polrok 16 €)

FOLKLÓR
  DFS PÚCHOVČEK, DFS BIELA VODA 
  (pre deti 1. a 2. stupňa ZŠ, 2x týždenne 
  2 vyuč. hod., kurzovné 1 polrok 20 €)
  FS VÁH (mládež a dospelí bezplatne)
  PRÍPRAVKA PRE FS VÁH 
  (mládež a dospelí bezplatne)

DIVADLO
  DDS TRPASLÍCI (deti od 6 rokov, 1x týžd.
   2 hod., kurzovné 1 polrok 20 €)
  DDŠ OCHOTNÍČEK (deti od 10 do 15 
  rokov, 2x týždenne 2 hod., 
  kurzovné 1 polrok 20 €)
  DŠ ČERVENÉ VANKÚŠE (mládež, bezpl.)
  DS HOMO FUGE (dospelí dospelým, 
  bezplatne)
  DS „M“ (dospelí deťom, bezplatne)
  DS „D121“ (dospelí deťom, bezplatne)

  PODVOJNÉ ÚČTOVNÍCTVO
  (podľa dohody, spolu 95 vyučovacích 
  hodín, cena kurzu 1 hod. / 1,20 €)
  ZÁKLADY OBSLUHY POČÍTAČA 
  (2x v týždni 4 vyučovacie hodiny, spolu 
  40 vyučovacích hodín, cena kurzu 80 €)
  CHCEM PODNIKAŤ - ČO MUSÍM 
  VEDIEŤ (dvojhodinový kurz pre začínajú-
  cich podnikateľov, jednoraz. poplatok 20 €)

  ROBÍK - Hudobná škola YAMAHA
   CLASS od 4 do 18 mesiacov (1x v týždni 
  1 vyuč. hod., 10 lekcií, kurzovné 30 €)
  PRVÉ KRÔČIKY K HUDBE - HŠ YAMAHA 
  CLASS - od 18 mesiacov do 4 rokov 
  (1x v týždni 1 vyuč. hod., 10 lekcií, 
  kurzovné 32 €)
  JOGA (1x v týždni 2 vyuč. hod., 12 lekcií,
   cena kurzu 20 €)
  POHYBY S TAICHI - NOVINKA
  (1x v týždni 1 hod., platba dvojmesačne, 
  1 hod/2 €)
  PILATES PRE ZAČIATOČNÍKOV
  (2x v týždni 1 hodina, 1 hod. / 2,50 €, 
  platba dvojmesačne)
  PILATES PRE POKROČILÝCH
  (2x v týždni 1 hodina, 1 hod. / 2,50 €, 
  platba dvojmesačne)
  BODY BALL - ŠKOLA PRE ZDRAVÝ 
  CHRBÁT - NOVINKA (2x v týždni 1 hod., 
  1 hod. / 2 €, platba dvojmesačne)
  ZUMBA TUNING - NOVINKA
  (1x v týždni 1 hod., 1 hod. / 2 €, platba 
  dvojmesačne)
  LIEČEBNÉ KÓDY - NOVINKA
  (1x v týždni 2 hodiny, spolu 24 hodín, 
  kurzovné 96 €)

  SERVÍTKOVÁ TECHNIKA, DECOUPAGE
  (1 hod. 5 €, spolu 4 vyuč. hod.)
  SMALTOVANIE ŠPERKOV (nepravé, 
  bez piecky) (1 hod. 5 €, spolu 2 vyuč. hod.)
  ŠPERKY Z RECYKLOVANÝCH MATE-
  RIÁLOV (1 hod. 5 €, spolu 4 vyuč. hod.)
  PLETENIE Z PAPIERA - ZÁKLADNÝ  
  KURZ (1 hod. 5 €, spolu 2 vyuč. hod.)
  PLETENIE Z PAPIERA - MIERNE 
  POKROČILÝ I., II.
  (1 hod. 5 €, spolu 2 vyuč. hod. každý kurz)
  PLETENIE Z PAPIERA 
  - PRE POKROČILÝCH I., II., III., IV. 
  (1 hod. 5 €, spolu 2 vyuč. hod. každý kurz, 
  ale č. II - 4 hod.)
  ENKAUSTIKA - MAĽBA VOSKOM
  začiatočníci - základný kurz - 2 hod. 
  mierne pokročilí I., II., III., IV. - 4 hod. 
  každý kurz (1 - 2x v týždni, 1 hod. / 5 €)

  KLUB ŽIEN (druhý a posledný štvrtok 
  každý mesiac, člen. celoroč. poplatok 3 €)
  KLUB ZDRAVIA (príležitostne, podľa 
  mesačných plagátov)

JAZYKOVÉ

TANEC

SÚBORY

PRAKTICKÉ

POHYB, ZDRAVIE, 
ŽIVOTNÝ ŠTÝL

KREATÍVNE KURZY

KLUBY
* Poplatok za jazykové kurzy je jednorazový a platný 
  na vyučovanie v celom školskom roku 2014/2015.

PRIHLÁŠKY PRIJÍMAME DO 22. SEPTEMBRA 2014
v DIVADLE PÚCHOV - kancelária oddelenia programu alebo e-mailom na adrese 

dkpuchov1@gmail.com a telefonicky na č. t. 042/4631 302, 0908 718 662. 
Prihlášku na stiahnutie nájdete aj na adrese www.dkpuchov.sk

ZĽAVY:   súrodenci (deti): zľava 2 € z každého z kurzov a súborov pre deti, pre každého zo súrodencov  
   dôchodcovia, ZŤP, ženy na MD: vo vybraných kurzoch -  zľava 10 percent z kurzovného. 
PLATBA:  Poplatok za kurz sa  platí až po zahájení – otvorení kurzu, na základe Vášho rozhodnutia. 
  V prípade neprítomnosti na jednotlivých hodinách, ani pri prerušení kurzu sa poplatok nevracia. 
Prihláseným záujemcom pozvánky na otvorenie kurzu s podrobnými informáciami pošleme e-mailom alebo poštou. 
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Uverejnené názory sa nemu-
sia zhodova� so stanoviskom 
redakcie. Publikované príspev-
ky nehonorujeme a listy nevra-
ciame. Listy èitate¾ov musia by� 
opatrené vlastnoruèným podpi-
som, èitate¾ným menom, priez-
viskom a adresou pisate¾a.

Apokalypsa spred 100 rokov
Pred sto rokmi - 28. júla 1914 

- Rakúsko-Uhorsko vyhlásilo vojnu 
Srbsku, mesiac po tom, ako bol 
v Sarajeve spáchaný atentát na 
následníka rakúsko-uhorského 
trónu Františka Ferdinanda d´Este 
a jeho manželku. Atentát bol ale 
viac želanou zámienkou, ako sku-
točným dôvodom pre konflikt. 

Z bleskovej vojny, akú si pôvod-
ne predstavovali Nemci, sa stala 
krutá a zdĺhavá zákopová vojna. 
Prvý raz sa v boji použili zbrane 
hromadného ničenia. S nápadom 
použiť chlór proti vojakom v zá-
kopoch prišlo nemecké velenie. 
To tiež v praxi na rovnaký účel 
prvý raz vyskúšalo plameňomety. 
Angličania tiež prišli s novinkou. 
Dnes ju poznáme pod názvom 
tank. Na oboch bojujúcich stranách 
sa v ozbrojenom konflikte prvý raz 
použilo letectvo. Na prieskum, 
bombardovanie i vzájomné vzduš-

Dôkaz toho, že vojaci veľmi bojovať nechceli. Nemecký vojak 
pripaľuje cigaretu anglickému zajatcovi.

né súboje. 
Prvý globálny vojenský konflikt 

sa skončil v novembri 1918. Bi-
lancia: desať miliónov mŕtvych a  
ďalších 20 miliónov zranených. 
K tomu treba pripočítať nešťastie 
rodín, ktoré stratili živiteľov, hlad, 
chudobu a spúšť v miestach, 
ktorými prešiel front. Vojna kruto 
vstúpila aj do životov miliónov 
obyčajných slovenských rodín.  
Z územia dnešného Slovenska 
bolo v rokoch 1914 až 1918 zmobi-
lizovaných približne 400 tisíc voja-
kov. Jedna pätina z nich sa domov 
už nikdy nevrátila a rovnaký počet 
ostal trvalo zmrzačených. Bojovalo 
sa aj na Slovensku. Od novembra 
1914 do mája 1915  prechádzal 
front dnešnými okresmi Bardejov, 
Svidník, Stropkov, Medzilaborce, 
Humenné a Snina. Začiatkom 
roka 1915 tadiaľto ruské velenie 
viedlo dve generálne ofenzívy 

s cieľom preniknúť do vnútrozemia 
Rakúsko-Uhorskej monarchie a 
vyradiť ju z vojny. V bojoch o túto 
líniu padlo 45 tisíc vojakov ra-
kúsko-uhorskej, ruskej a nemeckej 
armády a ďalších  250-tisíc ich bolo 
ranených, alebo zajatých. Obete 
bojov pripomína asi 200 vojnových 
cintorínov z týchto čias. 

Slováci bojovali na väčšine fron-
tov I. svetovej vojny. Smutne pre-
sláveným sa stal 71. trenčiansky 
peší pluk, nazývaný aj „Drotársky 
regiment“. Jeho 44 príslušníkov 
bolo na sklonku vojny, v júli 1918, 
popravených za vzburu. Stalo sa 
to v srbskom meste Kragujevci.  
Keďže pluk bol regrutovaný z Tren-
čianskej, Turčianskej a Oravskej 
župy, medzi menami vzbúrencami 
nájdeme i priezviská typické pre 
náš región. Nečudo, niektorí z 
vojakov pochádzali z neďalekej 
Hornej Maríkovej, z Udiče, Pap-
radna, Štiavnika či Bolešova.

Peter Hudák 

Následník trónu s man-
želkou.

Náš život
Začal som tu v Domove dô-

chodcov na Chmelinci bývať 15. 
novembra 1995. Tých necelých 
devätnásť rokov je dosť dlhá 
doba na to, aby som mohol 
posúdiť, ako som tu v Domove 
spokojný. Má na tom zásluhu 
vedenie Domova, aj ostatný 
personál. Veru, nestačí babičky 
a deduškov iba obriadiť, obliecť, 
dať im najesť a poskytnúť lekár-
sku starostlivosť. Potrebné je 
aj dobré slovo, treba vytvoriť 
pocit domova. Mnohí ho totiž 
poznali až tu. Naše sestričky 
to dokážu. 

Táto práca sa nedá naučiť. 
Človek sa musí pre ňu narodiť. 
Ony to robia s tou myšlienkou, 
že aj ony budú raz staré a 
všetko to, čo doteraz venovali 
druhým, sa im vráti, tak ako je to 
aj v trojgrošovej rozprávke. 

Život v Domove dôchodcov 
mi pripadá ako krásna krajina 
za oknom uháňajúceho vlaku. 
Spolucestujúci jeden po dru-
hom vystupujú, a tak sa míňa ži-
vot. Ostatní sa pomaly a možno 
i prirýchlo blížime k cieľu. Raz 
sa to musí stať každému. Raz 
príde veľké naplnenie osudu. V 
duši je zmier, aj srdce sa utíši. 
Len prečo ono nikdy nepre-
stáva túžiť po šťastí, po tichej 
radosti, po láske, aj keď vždy 
v iných podobách. Tá láska, 
čo rozkvitla s mladosťou, sa 
už nikdy nevráti, ale je krásne, 
keď spomienky na ňu rozjasnia 
súmrak staroby. 

Vlado Kováčik, 
DD Chmelinec

Pália vás otázky týkajúce 
sa diania v meste, na ktoré 
ste zatiaľ nedostali odpoveď? 
Spýtame sa ich za vás! Ozna-
čené heslom „Horúca linka“ 
nám ich posielajte na adresu 
Púchovské noviny, Námestie 
slobody 1401, 020 01 Púchov 
alebo mailujte na adresu: 
puchovskenoviny@centrum.sk
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HARMONOGRAM PREVÁDZKY MATERSKÝCH ŠKÔL POČAS LETNÝCH PRÁZDNIN

Týždeň      MATERSKÉ ŠKOLY V PREVÁDZKE

11. 8. - 15. 8.  MŠ Mládežnícka  MŠ Požiarna 1291

18. 8. - 22. 8.  MŠ Mládežnícka  MŠ Požiarna 1291  MŠ 1. mája  

25. 8. - 29. 8.  MŠ Mládežnícka  MŠ Požiarna 1291  MŠ 1. mája  

71. peší pluk sa do vojny zapojil 
už v roku jej začiatku. Počas bo-
jov o Lublin stratil okolo polovice 
vlastných - mužstva aj veliteľov. 
Po doplnení bojoval v ťažkých 
podmienkach na prelome rokov 
1915 a 1916 proti ruskému cár-
skemu vojsku v Karpatoch a  pol 
druha roka v zákopovej vojne v 
Haliči. V novembri 1916 bol pluk 
presunutý na taliansky front. Na 
jeseň roku 1917 bojoval v jednej 
z najťažších bitiek vojny, pri rieke 
Piave. 

Už po týždni bojov mal však pluk 
ťažké straty, bol stiahnutý na dopl-
nenie do oblasti mesta Kragujevac 
v Srbsku. Tu ho mali doplniť vojaci 
vracajúci sa z ruského zajatia. Asi 
2400 až 3000 navrátilcov mali vzá-
pätí opäť odveliť na front. Nečudo, 
že medzi mužmi panovala nechuť 
bojovať. Vojakom boli odoprené 
dovolenky. 

Prišla nedeľa 2. júna 1918 a 
vojaci dostali žold. Vybrali sa do 
mesta, čo to popili. Do kasární sa 
nik veľmi neponáhľal. Neskoro sa 
vracal aj 29-ročný pešiak Martin 
Riljak, pôvodom z Hornej Maríko-
vej. Bolo po večierke, no Martinovi 
išla karta a jeho hlučné správanie 
si všimol šikovateľ Anton Bednár. 
Ako bolo v podobných prípadoch 
zvykom, určil vojaka Riljaka na 
druhý deň k raportu (na riešenie 
veliteľovi). Riljak sa hneď zaho-
rúca posťažoval vracajúcim sa 
kamarátom a tí nešli po riešenie 
ďaleko. Vtrhli do izby podôstojníka 
Bednára a dali mu „deku“ - hodili 
naň deku, aby nevidel, od koho 
prišla rana, a poriadne ho zmlátili. 
Krik zobudil aj tých, ktorí už spali 

Odvedenci 71. drotárskeho pluku. Záber z filmu Paľa Bielika.

Vzbura v Kragujevaci
a vznikol chaos, ktorý vyústil do 
vzbury a plánu získať na svoju 
stranu zostatok posádky a  obsa-
diť  kasárne. Ten sa vzbúrencom 
podarilo zrealizovať, no nepodarilo 
sa zaistiť dostatok zbraní. Našli 
len 500 spolafunkčných pušiek 
a väčšinou len cvičné, slepé 
strelivo. Vodcom vzbúrencov sa 
prirodzene stal dvadsaťosemroč-
ný feldvébl (rotný) Viktor Kolibík 
z Dlhého Poľa. Ostrieľaný vojak 
vyznamenaný malou i veľkou 
striebornou i bronzovou medailou 
Za chrabrosť. 

Po obsadení kasárni sa vzbú-
renci rozdelili do viacerých skupín. 
Skupina vojakov sa vydala do 
mesta hľadať dôstojníkov, iná 
skupina si za misiu určila obsade-
nie železničnej stanice. To sa im 
nepodarilo, ale prerušili telefónne 
a telegrafické spojenie a narušili 
koľajnice tak, aby sa do Kraguje-
vaca nedostali posily. Privolaná 
vojenská pohotovosť dragúnov 7. 
Jazdeckého pluku a horskej húfni-
covej batérie „S“ však vzbúrencov 
odrezala od hlavného arzenálu 
zbraní a postupne zneškodňovala 
skupiny vzbúrencov, ktoré v meste 
hľadali dôstojníkov. 

Útok na kasárne sa začal okolo 
11. hodiny večer, pred piatou hodi-
nou ráno sa jednotkám pplk. Marxa 
podarilo obsadiť kasárne. Ešte 
do rána sa mestom Kragujevac 
ozývali ojedinelé výstrely, to však 

nezmenilo nič na tom, že vzbura 
slovenských navrátilcov náhrad-
ného práporu 71. trenčianskeho 
pešieho pluku z 2. na 3. jún 1918 
bola neúspešná a už v zárodku 
potlačená. 

Za vzburu bolo súdených 59 
mužov. V skorých ranných ho-
dinách 8. júna 1918 predviedli 
všetkých obvinených do súdnej 
siene v budove Oblastného ve-

liteľstva. Po prečítaní obžaloby 
bol vyhlásený rozsudok, podľa 
ktorého bolo 44 príslušníkov 71. 
pešieho pluku odsúdených na 
trest smrti zastrelením. Ďalších 
šestnásť vojakov odsúdil súd na 
vysoké tresty odňatia slobody. 
Odsúdencov viedli na popravisko 
v štvorstupe 9. júna 1918. Cestu 
odsúdencov ako odstrašujúci 
príklad z prinútenia sledovalo päť 
tisíc vojakov. „Drotárov“ rozdelili 
do dvoch 22-členných skupín. 
Zaviazali im oči a postrieľali. Telá 
pochovali ešte v ten deň, do dvoch 
hrobov.  

V roku 1928 bol na podnet 
srbského generála Terzebašica 
na mieste posledného odpočinku 
slovenských vojakov odhalený 
pamätník. 31. mája 1958 bol 
pamätník obetiam Kragujevackej 
vzbury postavený aj na dvore bý-
valých kasární 71. pešieho pluku 
v Trenčíne. 

Tragédia sa dočkala aj  filmové-
ho spracovania. Režisérom drámy 
„Štyridsaťštyri“ z roku 1957, mierne 
zidealizovaného a spolitizovaného 
pohľadu na udalosti v Kragujevaci, 
bol známy slovenský režisér Pa-
vol Bielik. Hlavnú úlohu si v ňom 
popri takých hereckých veličinách, 
akými boli Ctibor Filčík, Dušan 
Blaškovič, Július Vašek, Viliam 
Záborský či Ivan Mistrík, zahral 
dnes ešte žijúci Juraj Sarvaš.

Peter Hudák

Pamätník 44 obetiam Kra-
gujevackej vzbury bol posta-
vený v roku 1928.
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Futbalové súťaže riadené Západoslovenským futbalovým zväzom 

6. liga muži – 1. kolo o 17.00
Brvnište – Ilava (Klabník), Horná Poruba 

– Dulov (Ondráš, Eliášek), Papradno – Visolaje 
(Vadovský, Briestenský), Košeca – Malé Ledni-
ce (Zigo), Lysá pod Makytou – Dolné Kočkovce 
(Kováčik, Kvasnica), Tuchyňa – Bolešov (Ježo-
vica, Ďurčo), Jasenica – Plevník (Folučka)

7. liga muži – 1. kolo o 17.00
Borčice B – Beluša B (Miakiš), Praznov – Lazy 

(Mako), Pruské – Pružina (Zvak), Košecké 
Podhradie – Šebešťanová (Judíny), Dolná 
Mariková – Sverepec (Koleno), Udiča – Stupné 
(Škrovánek), Podvažie – Kvašov (Petrušek)

8. liga muži A – 1. kolo o 17.00
Dolná Breznica – Tunežice (Gašparíková), 

Kolačín – Červený Kameň (J. Pecuš), Hradčan 

Lednica – Prejta (Sklenár), Streženice B – Kme-
ničany (Hromádka), Mikušovce majú voľno

8. liga muži B – 1. kolo o 17.00
Vrchteplá – Dynamo Orlové (Mihálik), Pod-

manín – MŠK Považská Bystrica (Brundza), 
Fan Club Púchov – Tŕstie (v Mestečku – Migát), 
Dohňany – Bodiná (Kováč), Lúky majú voľno

6. liga dorast A – 1. kolo o 14.15
Mikušovce – Horovce (Sklenár), Horná Poru-

ba – Bolešov (o 17.00 – Cabaj, Gašparíková), 
Lysá pod Makytou – Ladce (Kvasnica, Kováčik), 
Dohňany – Tuchyňa (Kováč)

6. liga dorast B – 1. kolo o 14.15
Jasenica – Sverepec (Petrušek), Dolné 

Kočkovce – Pružina (Ďurčo), Dolná Mariková 
– Praznov (v sobotu o 17.00 – Brundza, Mihálik), 

Udiča má voľno
4. liga žiaci – 1. kolo o 10.30

Domaniža – Ilava (Mihálik), Prečín – Pruské 
(Brundza), Ladce – FK Lednica (Zigo), Košeca 
– Streženice (Cabaj), Dolná Mariková – Sve-
repec (o 14.15 – Koleno), Lysá pod Makytou 
– Udiča (Migat), Jasenica/Stupné – Plevník 
(Mako)

5. liga žiaci – 1. kolo o 10.30
Horná Poruba – Lazy pod Makytou (Gašparí-

ková), Kolačín – Pružina (o 14.15 – J. Pecuš), 
Dohňany – Šebešťanová/Podvažie (Ďurčo), 
Hradčan Lednica – Visolaje (Kováč), Tuchy-
ňa – Borčice/Bolešov (o 11.00 – Hromádka), 
Kvašov – Zubák (v sobotu – Cabaj), Mikušovce 
majú voľno. 

Delegačná listina Oblastného futbalového zväzu na 17. augusta

Púchovčania na druhý pokus doma uspeli, zdolali Vrbové

Púchov – Piešťany 0:1 (0:0)
Piešťanci boli v Púchove aktívnejším muž-

stvom a vypracovali si niekoľko gólových príle-
žitostí. V domácej bránke sa však prekonával 
gólman Hruška. Už v tretej minúte vytlačil na 
roh Hrnčárovu strelu, o desať minút si poradil 
aj s nebezpečnou strelou Oravca z diaľky. V 
30.minúte sa vyznamenal opäť domáci bran-
kár, ktorý po Šústovej strele zastavil loptu 
tesne pred bránkovou čiarou. Ešte predtým 
mal šancu na kopačke aj domáci Mlynář, no 
obrana hostí včas zasiahla. V druhom polčase 
si hostia vypracovali viac šancí, dokázali však 
premeniť iba jedinú. Päť minút pred koncom 
Jelšic strelou z 20 metrov rozhodol o víťazstve 
Piešťan – 0:1.

Zostava Púchova: Hruška – Rosina, Ruman, 
Paliesek, Rypák (Glórik), Bielik (Mišík), Kopiš, 
Šimáček, Pilný, Mynář, Hamár

Púchov - Vrbové 1:0 (0:0)
Po štvrťhodinovej futbalovej nude zaujala hla-
vička domáceho Rypáka, ktorú obrana zrazila 
na roh. O osem minút neskôr Hruška dobre 
zareagoval na Kováčovu strelu. Hostia mali 
v závere polčasu viac z hry, domáci sa však 
ubránili. Hneď v úvode druhého polčasu mohol 
otvoriť skóre Šimáček, no nedokázal potrestať 
chybu hosťujúceho brankára. O dve minúty 
si hosťujúci brankár poradil aj s Mlynářovou 

Úvodným kolom odštartovali počas úvod-
ného augustového víkendu súťaže riadené 
ZsFZ. Púchovčania v úvodnom kole doma 
podľahli Piešťanom, v druhom si však už 
poradili s Vrbovým. Striedavo si počínali aj 
ostatní zástupcovia okresu Púchov v kraj-
ských súťažiach. Mizerný štart do tretej ligy 
mali sklári z Lednických Rovní. Po prehre 
v minulom kole vo Vrbovom 1:4, dostali v 
nedeľu na domácom trávniku trojku od Ko-
márna. I keď treba jedným dychom dodať, 
že dokázali spáliť nemožné... Belušania v 
štvrtej lige si po minulotýždňovej domácej 
prehre priviezli tri body zvonku, keď zvíťazili 
na trávniku nováčika v Modranke. Streženi-
čania si zaknihovali v druhom kole historický 
prvý bod za remízu doma s Cíglom, Horovce 
si priviezli bod z Dolných Vesteníc. Obaja 
naši zástupcovia v piatej lige sú však na 
dne tabuľky. 

3. liga muži

4. liga muži

5. liga muži

1. kolo: T. Teplice – Bánovce 0:1, Domaniža 
– Chocholná-Velčice 2:0, Boleráz – Horná Nitra 
1:1, Šimonovany – Partizánske 0:2, T. Stankovce 
– N. Dubnica 2:2, Kanianka – J. Bohunice 2:0, Holíč 
– Modranka 1:3, Beluša – Častkovce 2:3

2. kolo: Modranka - Beluša 1:2, Bánovce – Čast-
kovce 3:1, J. Bohunice – Holíč 0:3, Partizánske 
– Tr. Stankovce 1:1, Horná Nitra – Šimonovany 2:0, 
Chocholná-Velčice – Boleráz 3:5, Nová Dubnica 
– Kanianka 2:1, Tr.Teplice – Domaniža 3:1
1.Bánovce 2 2 0 0 4:1 6
2.Boleráz  2 1 1 0 6:4 4
3.Partizánske  2 1 1 0 3:1 4
4.Horná Nitra 2 1 1 0 3:1 4
5.N. Dubnica  2 1 1 0 4:3 4
6.Holíč  2 1 0 1 4:3 3
7.Modranka  2 1 0 1 4:3 3
8.T. Teplice  2 1 0 1 3:2 3
9.Kanianka  2 1 0 1 3:2 3
10.Beluša  2 1 0 1 4:4 3
11.Domaniža  2 1 0 1 3:3 3
12.Častkovce  2 1 0 1 4:5 3
13.Tr. Stankovce  2 0 2 0 3:3 2
14.Chocholná  2 0 0 2 3:7 0
15.Šimonovany  2 0 0 2 0:4 0
16.J. Bohunice  2 0 0 2 0:5 0

1. kolo: M.Čausa – D. Vestenice 6:1, Stará Turá 
– Z. Kostoľany 2:0, Ladce – Uhrovec 1:0, Lehota 
– Streženice 3:1, Cígeľ – Bošany 4:0, V. Uherce 
– Myjava B 1:0, Podolie – Prečín 0:2, Tr. Turná 
– Horovce 3:0, 2. kolo: Bošany – Veľké Uherce 
2:0, Z. Kostoľany – Ladce 1:0, Prečín – Tr. Turná 
6:0, Myjava B – Podolie 2:2, Uhrovec – Lehota 
1:1, M.Čausa – St.Turá 3:0, Streženice - Cígeľ 
1:1, D. Vestenice - Horovce 0:0
1.Malá Čausa 2 2 0 0 9:1 6
2.Prečín  2 2 0 0 8:0 6
3.Cígeľ  2 1 1 0 5:1 4
4.Lehota  2 1 1 0 4:2 4
5.Ladce  2 1 0 1 1:1 3
6.Stará Turá  2 1 0 1 2:3 3
7.Veľké Uherce  2 1 0 1 1:2 3
8.Z. Kostoľany  2 1 0 1 1:2 3
9.Bošany  2 1 0 1 2:4 3
10.Tr. Turná  2 1 0 1 3:6 3
11.Myjava B 2 0 1 1 2:3 1
12.Uhrovec  2 0 1 1 1:2 1
13.Podolie  2 0 1 1 2:4 1
14.Streženice  2 0 1 1 2:4 1
15.Horovce  2 0 1 1 0:3 1
16.D. Vestenice  2 0 1 1 1:6 1

hlavičkou. O výsledku rozhodla 68. minúta, 
kedy Šimáček šikovne z 35 metrov preloboval 
hosťujúceho brankára a zabezpečil domácim 
tri dôležité body.  

Zostava Púchova: Hruška - Riška, Rosina, 
Rypák (Šimáček), Kopiš, Glórik, Pilný, Mynář, 
Mišík, Poliach, Hamar

Led. Rovne – Komárno 0:3 (0:1)
Sklári začali nešťastne a už v druhej minúte 

po prvej akcii hostí prehrávali 0:1. Po centri hos-
ťujúceho hráča si Híreš zrazil loptu do vlastnej 
siete. V 20.minúte mohol vyrovnať Ranuša, ale 
netrafil presne. Potom prevzali iniciatícu sklári,
no šance Liptáka, Detka a Prekopa zostali 
iba šancami. V druhom polčase po desiatich 
minútach zvýšil Szórád na 0:2 a nešťastnú 
prehru hostí spečatil dve minúty pred koncom 
Németh – 0:3.

Zostava Lednických Rovní: Hrnčiarik 
– Tomana, Kresáň, Kollár, Detko (Buček), 
Lipták, Riečičiar, Prekop, Ranuša, M. Hruška 
(Pokorný), Híreš  

Ostatné výsledky 1. kola: Vrbové – Led-
nické Rovne 4:1, Komárno – Palárikovo 1:1, 
Topoľčany – Nemšová 2:0, Trnava C – D. Streda 
B 1:2, Vráble – Veľké Ludince 0:3, Nové Zámky 
– Neded 1:2, Levice – Borčice 1:3, Veľký Meder 
– Gabčíkovo 3:2

Ostatné výsledky 2. kola: Piešťany - Gabčí-
kovo 0:3 (0:0), Nemšová – Trnava C 2:3 (1:1), 
Palárikovo – Topoľčany 0:1 (0:0), V. Ludince 
– N. Zámky 5:0 (2:0), D. Streda B – Vráble 2:1 
(0:0), Neded – Levice 2:0 (1:0), Borčice – Veľký 
Meder 1:1 (0:0) 
1. V. Ludince 2 2 0 0 8:0 6
2. Neded 2 2 0 0 4:1 6
3. Topoľčany 2 2 0 0 3:0 6
4. DAC B 2 2 0 0 4:2 6
5. Komárno 2 1 1 0 4:1 4
6. Borčice 2 1 1 0 4:2 4
7. Veľký Meder 2 1 1 0 4:3 4
8. Gabčíkovo 2 1 0 1 5:3 3
9. Vrbové 2 1 0 1 4:2 3
10. Trnava C 2 1 0 1 4:4 3
11. Púchov 2 1 0 1 1:1 3
12. Piešťany 2 1 0 1 1:3 3
13. Palárikovo 2 0 1 1 1:2 1
14. Nemšová 2 0 0 2 2:5 0
15. Vráble 2 0 0 2 1:5 0
16. Levice 2 0 0 2 1:5 0
17. Led. Rovne 2 0 0 2 1:7 0
18. Nové Zámky 2 0 0 2 1:7 0



17šport 

VYŽREBOVANIE JESENNEJ ČASTI OBLASTNÝCH FUTBALOVÝCH SÚŤAŽÍ - MUŽI

6. liga muži

1. kolo - 17. 8. o 17.00 
Brvnište - Ilava, H. Poruba - Dulov, Papradno - 

Visolaje, Košeca - M. Lednice, D. Kočkovce - Lysá, 
Tuchyňa - Bolešov, Jasenica – Plevník

2. kolo - 24. 8. o 17.00
Ilava – Plevník, Bolešov - Jasenica, Lysá – Tu-

chyňa, M. Lednice – D. Kočkovce, Visolaje – Ko-
šeca, Dulov - Papradno, Brvnište - H. Poruba

3. kolo - 31. 8. o 17. 00 
H. Poruba - Ilava, Papradno – Brvnište, Košeca 

- Dulov, D. Kočkovce - Visolaje, Tuchyňa - M. 
Lednice, Jasenica - Lysá, Plevník - Bolešov

4. kolo - 7. 9. o 16.00
Ilava - Bolešov, Lysá – Plevník, M. Lednice - Ja-

senica, Visolaje – Tuchyňa, Dulov – D. Kočkovce, 
Brvnište – Košeca, H. Poruba - Papradno

5. kolo - 14. 9. o 16.00
Papradno - Ilava, Košeca - H. Poruba, D. 

Kočkovce – Brvnište, Tuchyňa - Dulov, Jasenica 
- Visolaje, Plevník - M. Lednice, Bolešov - Lysá

6. kolo - 21. 9. o 15.30
Ilava - Lysá, M. Lednice - Bolešov, Visolaje 

– Plevník, Dulov - Jasenica, Brvnište – Tuchyňa, 
H. Poruba – D. Kočkovce, Papradno – Košeca

7. kolo - 28. 9. o 15.30
Košeca - Ilava, D. Kočkovce - Papradno, Tu-

chyňa - H. Poruba, Jasenica – Brvnište, Plevník 
- Dulov, Bolešov - Visolaje, Lysá - M. Lednice

8. kolo - 5. 10. o 14.30
Ilava - M. Lednice, Visolaje - Lysá, Dulov - Bo-

lešov, Brvnište – Plevník, H. Poruba - Jasenica, 
Papradno – Tuchyňa, Košeca – D. Kočkovce

9. kolo - 12. 10. o 14.30
D. Kočkovce - Ilava, Tuchyňa – Košeca, Ja-

senica - Papradno, Plevník - H. Poruba, Bolešov 
– Brvnište, Lysá - Dulov, M. Lednice - Visolaje

10. kolo - 19. 10. o 14.00
Ilava - Visolaje, Dulov - M. Lednice, Brvnište 

- Lysá, H. Poruba - Bolešov, Papradno – Plevník, 
Košeca - Jasenica, D. Kočkovce – Tuchyňa

11. kolo - 26. 10. o 14.00
Tuchyňa - Ilava, Jasenica – D. Kočkovce, 

Plevník – Košeca, Bolešov - Papradno, Lysá - H. 
Poruba, M. Lednice – Brvnište, Visolaje - Dulov.

12. kolo - 2. 11. o 13.30
Ilava - Dulov, Brvnište - Visolaje, H. Poruba - M. 

Lednice, Papradno - Lysá, Košeca - Bolešov, D. 
Kočkovce – Plevník, Tuchyňa - Jasenica

13. kolo - 9. 11. o 13.30
Jasenica - Ilava, Plevník – Tuchyňa, Bolešov 

– D. Kočkovce, Lysá pod Makytou – Košeca, M. 
Lednice - Papradno, Visolaje - Horná Poruba, 
Dulov – Brvnište

7. liga muži
1. kolo - 17. 8. o 17.00

Borčice B - Beluša B, Praznov - Lazy, Pruské 
- Pružina, K. Podhradie - Šebešťanová, D. 
Mariková - Sverepec, Udiča - Stupné, Kvašov 
– Podvažie.

2. kolo - 24. 8. o 17.00
Beluša B – Podvažie, Stupné - Kvašov, Sve-

repec – Udiča, Šebešťanová – D. Mariková, 
Pružina – K. Podhradie, Lazy - Pruské, Borčice 
B - Praznov

3. kolo - 31. 8. o 17.00
Praznov - Beluša B, Pruské – Borčice B, K. 

Podhradie - Lazy, D. Mariková - Pružina, Udiča 
- Šebešťanová, Kvašov - Sverepec, Podvažie 
- Stupné

4. kolo - 7. 9. o 16.00
Beluša B - Stupné, Sverepec – Podvažie, Še-

bešťanová - Kvašov, Pružina – Udiča, Lazy – D. 

Mariková, Borčice B – K. Podhradie, Praznov 
- Pruské

5. kolo - 14. 9. o 16.00
Pruské - Beluša B, K. Podhradie - Praznov, 

D. Mariková – Borčice B, Udiča - Lazy, Kvašov 
- Pružina, Podvažie - Šebešťanová, Stupné 
- Sverepec

6. kolo - 21. 9. o 15.30
Beluša B - Sverepec, Šebešťanová - Stupné, 

Pružina – Podvažie, Lazy - Kvašov, Borčice B 
– Udiča, Praznov – D. Mariková, Pruské – K. 
Podhradie

7. kolo - 28. 9. o 15.30
K. Podhradie - Beluša B, D. Mariková - Pruské, 

Udiča - Praznov, Kvašov – Borčice B, Podvažie 
- Lazy, Stupné - Pružina, Sverepec - Šebešťa-
nová

8. kolo - 5. 10. o 14.30
Beluša B - Šebešťanová, Pružina - Sverepec, 

Lazy - Stupné, Borčice B – Podvažie, Praznov 
- Kvašov, Pruské – Udiča, K. Podhradie – D. 
Mariková

9. kolo 12. 10. o 14.30
D. Mariková - Beluša B, Udiča – K. Podhradie, 

Kvašov - Pruské, Podvažie - Praznov, Stupné 
– Borčice B, Sverepec - Lazy, Šebešťanová 
- Pružina

10. kolo - 19. 10. o 14.00
Beluša B - Pružina, Lazy - Šebešťanová, Borčice 

B - Sverepec, Praznov - Stupné, Pruské – Podva-
žie, K. Podhradie - Kvašov, D. Mariková – Udiča

11. kolo - 26. 10. o 14.00
Udiča - Beluša B, Kvašov – Dolná Mariková, 

Podvažie – Košecké Podhradie, Stupné - Pruské, 
Sverepec - Praznov, Šebešťanová – Borčice B, 
Pružina - Lazy pod Makytou

12. kolo - 2. 11. o 13.30
Beluša B - Lazy, Borčice B - Pružina, Praznov 

- Šebešťanová, Pruské - Sverepec, K. Podhra-
die - Stupné, D. Mariková – Podvažie, Udiča 
- Kvašov

13. kolo - 9. 11. o 13.30
Kvašov - Beluša B, Podvažie – Udiča, Stup-

né – D. Mariková, Sverepec – K. Podhradie, 
Šebešťanová - Pruské, Pružina - Praznov, Lazy 
– Borčice B

8. liga muži - skupina A

1. kolo - 17. 8. o 17.00 
Mikušovce - voľno, D. Breznica – Tunežice, 

Kolačín – Č. Kameň, Streženice B – Kameničany, 
Hradčan Lednica – Prejta

2. kolo - 24. 8. o 17.00
voľno – Prejta, Kameničany – Hradčan Lednica, 

Č. Kameň – Streženice B, Tunežice – Kolačín, 
Mikušovce – D. Breznica

3. kolo - 31. 8. o 17.00
D. Breznica – voľno, Kolačín – Mikušovce, 

Streženice B – Tunežice, Hradčan Lednica – Č. 
Kameň, Prejta - Kameničany

4. kolo - 7. 9. o 16.00
voľno – Kameničany, Č. Kameň – Prejta, Tune-

žice – Hradčan Lednica, Mikušovce – Streženice 
B, D. Breznica – Kolačín

5. kolo - 14. 9. o 16.00
Kolačín – voľno, Streženice B – D. Breznica, 

Hradčan Lednica – Mikušovce, Prejta – Tunežice, 
Kameničany – Č. Kameň

6. kolo - 21. 9. o 15.30
voľno – Č. Kameň, Tunežice – Kameničany, 

Mikušovce – Prejta, D. Breznica – Hradčan Led-
nica, Kolačín – Streženice B

7. kolo - 28. 9. o 15.30
Streženice B – voľno, Hradčan Lednica – Ko-

lačín, Prejta – D. Breznica, Kameničany – Miku-
šovce, Č. Kameň – Tunežice

8. kolo - 5. 10. o 14.30
voľno – Tunežice, Mikušovce – Č. Kameň, D. 

Breznica – Kameničany, Kolačín – Prejta, Stre-
ženice B – Hradčan Lednica

9. kolo - 12. 10. o 14.30
Hradčan Lednica – voľno, Prejta – Streženice B, 

Kameničany – Kolačín, Č. Kameň – D. Breznica, 
Tunežice – Mikušovce

10. kolo - 19. 10. o 14.00
voľno - Mikušovce, Tunežice - D. Breznica, Č. 

Kameň - Kolačín, Kameničany - Streženice B, 
Prejta - Hradčan Lednica

11. kolo - 26. 10. o 14.00
Prejta - voľno, Hradčan Lednica - Kameničany, 

Streženice B - Č. Kameň, Kolačín - Tunežice, D. 
Breznica - Mikušovce

12. kolo - 2. 11. o 13.30
 voľno - D. Breznica, Mikušovce - Kolačín, 

Tunežice - Streženice B, Č. Kameň - Hradčan 
Lednica, Kameničany – Prejta

13. kolo - 9. 11. o 13.30
Kameničany - voľno, Prejta - Č. Kameň, Hradčan 

Lednica - Tunežice, Streženice B - Mikušovce, 
Kolačín - D. Breznica

8. liga muži - skupina B

1. kolo - 17. 8. o 17.00
Lúky - voľno, Vrchteplá – Dynamo Orlové, 

Podmanín – Pov. Bystrica, Dohňany – Bodiná, 
FC Púchov – Trstie.

2. kolo - 24. 8. o 17.00
voľno – Trstie, Bodiná – FC Púchov, Pov. Bys-

trica – Dohňany, Dynamo Orlové – Podmanín, 
Lúky – Vrchteplá

3. kolo - 31. 8. o 17.00
Vrchteplá – voľno, Podmanín – Lúky, Dohňany 

– Dynamo Orlové, FC Púchov – Pov. Bystrica, 
Trstie - Bodiná

4. kolo - 7. 9. o 16.00
voľno – Bodiná, Pov. Bystrica – Trstie, Dynamo 

Orlové – FC Púchov, Lúky – Dohňany, Vrchteplá 
– Podmanín

5. kolo - 14. 9. o 16.00
Podmanín – voľno, Dohňany – Vrchteplá, FC 

Púchov – Lúky, Trstie – Dynamo Orlové, Bodiná 
– Pov. Bystrica

6. kolo - 21. 9. o 15.30
voľno – Pov. Bystrica, Dynamo Orlové – Bodiná, 

Lúky – Trstie, Vrchteplá – FC Púchov, Podmanín 
– Dohňany

7. kolo - 28. 9. o 15.30
Dohňany – voľno, FC Púchov – Podmanín, 

Trstie – Vrchteplá, Bodiná – Lúky, Pov. Bystrica 
– Dynamo Orlové

8. kolo - 5. 10. o 14.30
voľno – Dynamo Orlové, Lúky – Pov. Bystrica, 

Vrchteplá – Bodiná, Podmanín – Trstie, Dohňany 
– FC Púchov

9. kolo - 12. 10. o 14.30 
FC Púchov – voľno, Trstie – Dohňany, Bodiná 

– Podmanín, Pov. Bystrica – Vrchteplá, Dynamo 
Orlové – Lúky

10. kolo - 19. 10. o 14.00
voľno - Lúky, Dynamo Orlové - Vrchteplá, Pov. 

Bystrica - Podmanín, Bodiná - Dohňany, Trstie 
- FC Púchov

11. kolo - 26. 10. o 14.00
Trstie - voľno, FC Púchov - Bodiná, Dohňany 

- Pov. Bystrica, Podmanín - Dynamo Orlové, 
Vrchteplá - Lúky

12. kolo - 2. 11. o 13.30
voľno - Vrchteplá, Lúky - Podmanín, Dynamo 

Orlové - Dohňany, Pov. Bystrica - FC Púchov, 
Bodiná – Trstie

13. kolo - 9. 11. o 13.30
Bodiná - voľno, Trstie - Pov. Bystrica, FC Púchov 

- Dynamo Orlové, Dohňany - Lúky, Podmanín 
- Vrchteplá
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6. liga dorast - skupina A

1. kolo - 17. 8. o 10.30
Mikušovce - voľno, H. Poruba - Lazy, Kolačín 

- Pružina, Dohňany - Šebešťanová /Podvažie, 
Hradčan Lednica - Visolaje, Tuchyňa - Borčice 
/Bolešov, Kvašov – Zubák

2. kolo - 24. 8. o 10.30
voľno – Zubák, Borčice /Bolešov - Kvašov, 

Visolaje – Tuchyňa, Šebešťanová /Podvažie 
– Hradčan Lednica, Pružina – Dohňany, Lazy 
- Kolačín, Mikušovce - H. Poruba

3. kolo - 31. 8. o 10.30
H. Poruba - voľno, Kolačín – Mikušovce, Do-

hňany - Lazy, Hradčan Lednica - Pružina, Tuchyňa 
- Šebešťanová /Podvažie, Kvašov - Visolaje, Zubák 
- Borčice /Bolešov

4. kolo - 7. 9. o 10.30
voľno - Borčice /Bolešov, Visolaje – Zubák, Še-

bešťanová /Podvažie - Kvašov, Pružina – Tuchyňa, 
Lazy – Hradčan Lednica, Mikušovce – Dohňany, 
H. Poruba - Kolačín

5. kolo - 14. 9. o 10.30
Kolačín - voľno, Dohňany - H. Poruba, Hradčan 

1. kolo - 17. 8. o 14.15
Mikušovce – Horovce, H. Poruba – Bolešov, 

Lysá – Ladce, Dohňany – Tuchyňa
2. kolo - 24. 8. o 14.15

Horovce – Tuchyňa, Ladce – Dohňany, Bolešov 
– Lysá, Mikušovce – H. Poruba

3. kolo - 31. 8. o 14.15
H. Poruba – Horovce, Lysá – Mikušovce, Do-

hňany – Bolešov, Tuchyňa – Ladce
4. kolo - 7. 9. o 13.15

Horovce – Ladce, Bolešov – Tuchyňa, Miku-
šovce – Dohňany, H. Poruba – Lysá

5. kolo - 14. 9. o 13.15
Lysá – Horovce, Dohňany – H. Poruba, Tuchyňa 

– Mikušovce, Ladce – Bolešov
6. kolo - 21. 9. o 12.45

Horovce – Bolešov, Mikušovce – Ladce, H. 
Poruba – Tuchyňa, Lysá – Dohňany

7. kolo - 28. 9. o 12.45
Dohňany – Horovce, Tuchyňa – Lysá, Ladce 

– H. Poruba, Bolešov – Mikušovce
8. kolo - 5. 10. o 11.45

Horovce - Mikušovce, Bolešov - H. Poruba, 
Ladce - Lysá, Tuchyňa – Dohňany

9. kolo - 12. 10. o 11.45
Tuchyňa - Horovce, Dohňany - Ladce, Lysá 

- Bolešov, H. Poruba - Mikušovce
10. kolo - 19. 10. o 11.15

Horovce - H. Poruba, Mikušovce - Lysá, Bolešov 
- Dohňany, Ladce - Tuchyňa

11. kolo - 26. 10. o 11.15
Ladce - Horovce, Tuchyňa - Bolešov, Dohňany 

- Mikušovce, Lysá - H. Poruba

6. liga dorast - skupina B

1. kolo - 17. 8. o 14.15
voľno – Udiča, Jasenica – Sverepec, D. Koč-

kovce – Pružina, D. Mariková – Praznov
2. kolo - 24. 8. o 14.15

Udiča – Praznov, Pružina – D. Mariková, Sve-
repec – D. Kočkovce, voľno – Jasenica

3. kolo - 31. 8. o 14.15
Jasenica – Udiča, D. Kočkovce – voľno, D. 

Mariková – Sverepec, Praznov – Pružina
4. kolo - 7. 9. o 13.15

Udiča – Pružina, Sverepec – Praznov, voľno 
– D. Mariková, Jasenica – D. Kočkovce

5. kolo - 14. 9. o 13.15
D. Kočkovce – Udiča, D. Mariková – Jasenica, 

Praznov – voľno, Pružina – Sverepec
6. kolo - 21. 9. o 12.45

Udiča – Sverepec, voľno – Pružina, Jasenica 
– Praznov, D. Kočkovce – D. Mariková

7. kolo - 28. 9. o 12.45
D. Mariková – Udiča, Praznov – D. Kočkovce, 

Pružina – Jasenica, Sverepec – voľno
8. kolo - 5. 10. o 11.45

Udiča - voľno, Sverepec - Jasenica, Pružina 
- D. Kočkovce, Praznov – D. Mariková

9. kolo - 12. 10. o 11.45
Praznov - Udiča, D. Mariková - Pružina, D. 

Kočkovce - Sverepec, Jasenica - voľno
10. kolo - 19. 10. o 11.15

Udiča - Jasenica, voľno - D. Kočkovce, Sverepec 
- D. Mariková, Pružina - Praznov

11. kolo - 26. 10. o 11.15
Pružina - Udiča, Praznov - Sverepec, D. Mari-

ková - voľno, D. Kočkovce - Jasenica

4. liga starší žiaci
1. kolo - 17. 8. o 10.30

Domaniža - Ilava, Prečín - Pruské, Ladce - FK 
Lednica, Košeca - Streženice, D. Mariková - Sve-

5. liga starší žiaci

Lednica – Mikušovce, Tuchyňa - Lazy, Kvašov - 
Pružina, Zubák - Šebešťanová /Podvažie, Borčice 
/Bolešov - Visolaje

6. kolo - 21. 9. o 10.30
voľno - Visolaje, Šebešťanová /Podvažie - Bor-

čice /Bolešov, Pružina – Zubák, Lazy - Kvašov, 
Mikušovce – Tuchyňa, H. Poruba – Hradčan 
Lednica, Kolačín – Dohňany

7. kolo - 28. 9. o 10.30
Dohňany - voľno, Hradčan Lednica - Kolačín, 

Tuchyňa - H. Poruba, Kvašov – Mikušovce, Zu-
bák - Lazy, Borčice /Bolešov - Pružina, Visolaje 
- Šebešťanová /Podvažie

8. kolo - 5. 10. o 9.45
voľno - Šebešťanová /Podvažie, Pružina - Viso-

laje, Lazy - Borčice /Bolešov, Mikušovce – Zubák, 
H. Poruba - Kvašov, Kolačín – Tuchyňa, Dohňany 
– Hradčan Lednica

9. kolo - 12. 10. o 9.45
Hradčan Lednica - voľno, Tuchyňa – Dohňany, 

Kvašov - Kolačín, Zubák - H. Poruba, Borčice /Bo-
lešov – Mikušovce, Visolaje - Lazy, Šebešťanová 
/Podvažie - Pružina

10. kolo - 19. 10. o 9.15
voľno - Pružina, Lazy - Šebešťanová /Podvažie, 

Mikušovce - Visolaje, H. Poruba - Borčice /Bolešov, 
Kolačín – Zubák, Dohňany - Kvašov, Hradčan 
Lednica – Tuchyňa

11. kolo - 26. 10. o 9.15
Tuchyňa - voľno, Kvašov – Hradčan Lednica, 

Zubák – Dohňany, Borčice /Bolešov - Kolačín, 
Visolaje - H. Poruba, Šebešťanová /Podvažie 
– Mikušovce, Pružina - Lazy

12. kolo - 2. 11. o 9. 00
voľno - Lazy, Mikušovce - Pružina, H. Poruba 

- Šebešťanová /Podvažie, Kolačín - Visolaje, 
Dohňany - Borčice /Bolešov, Hradčan Lednica 
– Zubák, Tuchyňa - Kvašov

13. kolo - 9. 11. o 9.00
Kvašov - voľno, Zubák – Tuchyňa, Borčice 

/Bolešov – Hradčan Lednica, Visolaje – Dohňany, 
Šebešťanová /Podvažie - Kolačín, Pružina - H. 
Poruba, Lazy – Mikušovce

repec, Udiča - Lysá, Jasenica /Stupné – Plevník
2. kolo - 24. 8. o 10.30

Ilava – Plevník, Lysá - Jasenica /Stupné, Svere-
pec – Udiča, Streženice – D. Mariková, FK Lednica 
– Košeca, Pruské - Ladce, Domaniža - Prečín

3. kolo - 31. 8. o 10.30
Prečín - Ilava, Ladce – Domaniža, Košeca 

- Pruské, D. Mariková - FK Lednica, Udiča - Stre-
ženice, Jasenica /Stupné - Sverepec, Plevník 
- Lysá

4. kolo - 7. 9. o 10.30
Ilava - Lysá, Sverepec – Plevník, Streženice - 

Jasenica /Stupné, FK Lednica – Udiča, Pruské – D. 
Mariková, Domaniža – Košeca, Prečín - Ladce

5. kolo - 14. 9. o 10.30
Ladce - Ilava, Košeca - Prečín, D. Mariková 

– Domaniža, Udiča - Pruské, Jasenica /Stupné - FK 
Lednica, Plevník - Streženice, Lysá - Sverepec

6. kolo - 21. 9. o 10.30
Ilava - Sverepec, Streženice - Lysá, FK Lednica 

– Plevník, Pruské - Jasenica /Stupné, Domaniža 
– Udiča, Prečín – D. Mariková, Ladce – Košeca

7. kolo - 28. 9. o 10.30
Košeca - Ilava, D. Mariková - Ladce, Udiča 

- Prečín, Jasenica /Stupné – Domaniža, Plevník 
- Pruské, Lysá - FK Lednica, Sverepec - Stre-
ženice

8. kolo - 5. 10. o 9.45
Ilava - Streženice, FK Lednica - Sverepec, 

Pruské - Lysá, Domaniža – Plevník, Prečín - 
Jasenica /Stupné, Ladce – Udiča, Košeca – D. 
Mariková

9. kolo - 12. 10. o 9.45
D. Mariková - Ilava, Udiča – Košeca, Jasenica /

Stupné - Ladce, Plevník - Prečín, Lysá – Domaniža, 
Sverepec - Pruské, Streženice - FK Lednica

10. kolo - 19. 10. o 9.15
Ilava - FK Lednica, Pruské - Streženice, Domani-

ža - Sverepec, Prečín - Lysá, Ladce – Plevník, Ko-
šeca - Jasenica /Stupné, D. Mariková – Udiča

11. kolo - 26. 10. o 9.15
Udiča - Ilava, Jasenica /Stupné – D. Mariková, 

Plevník – Košeca, Lysá - Ladce, Sverepec - Prečín, 
Streženice – Domaniža, FK Lednica - Pruské

12. kolo - 2. 11. o 9.00
Ilava - Pruské, Domaniža - FK Lednica, Prečín 

- Streženice, Ladce - Sverepec, Košeca - Lysá, D. 
Mariková – Plevník, Udiča - Jasenica /Stupné

13. kolo - 9. 11. o 9.00
Jasenica /Stupné - Ilava, Plevník – Udiča, 

Lysá – D. Mariková, Sverepec – Košeca, Stre-
ženice - Ladce, FK Lednica - Prečín, Pruské 
– Domaniža

Úradná správa ObFZ
Športovotechnická komisia

1. ŠTK žiada FK, FO a TJ, aby si vytvorili v 
ISSF sezónne súpisky do 14. 8. 2014.

2. ŠTK súhlasí s odohratím prvých dvoch 
domácich MFZ TJ Červený Kameň na ihrisku 
TJ Partizán Zubák - 2. kolo: Červený Kameň 
– Streženice B 24. 8. o 17,00 hod. na ihrisku v 
Zubáku, 4. kolo: TJ Červený Kameň – Prejta 7. 
9. o 16,00 hod. na ihrisku v Zubáku.

3. ŠTK súhlasí zo zmenou poradia 6. liga 
dorast skupina A: 4. kolo 7. 9. o 13,15 Tuchyňa 
– Bolešov, 11. kolo 26. 10. o 11,15 Bolešov 
– Tuchyňa.

4. ŠTK nesúhlasí s odohraním MFZ 6. liga 
muži 4. kolo Dulov – Dolné Kočkovce 2. 9. 
– nesplnenie RS A čl. 2.8. – chýba súhlas 
súpera (SP čl. 58/1).

5. ŠTK berie na vedomie dohody zlúčených 
družstiev - 4. liga žiaci: TJ Jasenica – Stupné, 
5. liga žiaci: Šebešťanová – Podvažie, prí-
pravky: Košecké Podhradie – Košeca, Dulov 
– Lednické Rovne.

6. ŠTK berie na vedomie súpisky: 6. liga 
dorast skupina A – Tuchyňa, 5. liga žiaci 
– Tuchyňa.

7. ŠTK pozýva na svoje pracovné zasadnutie 
zástupcov všetkých klubov prípraviek, ktoré 
sa uskutoční dňa 20. 8. 2014 (streda) o 17.00 
hod v zasadačke ObFZ PB č. 223. Účasť je 
povinná.
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(Dokončenie z minulého vydania.)

UZNESENIE  č. 52/2014
MsZ schvaľuje  
Úpravu rozpočtu 2014:
a) zníženie plnenia fondu rozvoja bývania 

v sume 97 090 € z dôvodu splátok pri predaji 
bytov

b) zvýšenie príjmov v položke 121 002 2 
Daň z nehnuteľností v sume 43 000 €

c) zvýšenie príjmov v položke 332 002 
Projekt Hoenningovo námestie v sume 55 
639 €

d) zvýšenie príjmov v položke 453 000-312 
o nevyčerpané dotácie na dopravné školám 
v sume 2 288,38 €

e) zvýšenie výdavkov v programe 1, pod-
program 1.1 Riadenie mesta, oddiel 01116, 
položka 632 001 v sume 2 500 € (vysoké 
vyúčtovanie el. energie OV Nosice), položka 
637 004 v sume 10 000 € (výroba tlačovín k 
výročiam), položka 637 012 v sume 6 900 € 
(poplatky za pošt. poukážky – podpora indiv. 
bývania), položka 635 006 v sume 4 600 € 
(neuznanie finančných nákladov spojených s 
voľbami prezidenta SR),

f) zvýšenie výdavkov v programe 4, pod-
program 4.5 Podpora zvýšenia bezpečnosti v 
meste, oddiel 0840 položka 642 002 v sume 
3 000 €

g) zvýšenie výdavkov v programe 4, pod-
program 4.3 Mestská televízia, mestské novi-
ny, oddiel 0830 položka 637 003 v sume 5 000 
€ (tlač mimoriadneho vydania novín)

h) zvýšenie výdavkov v programe 5, pod-
program 5.1 Mestská polícia, oddiel 0310 
položka 633006 suma 4 000 € - interiérové 
vybavenie stála služba, trezor, fotoaparát, 
ďalekohľad, tlačiareň

i) zvýšenie výdavkov v programe 7, pod-
program 7.4 Dopravné značenie, oddiel 0451 
položka 633 006 v sume 1000 € - Taxi karty, 
preukazy, dopravné značenie

j) zvýšenie výdavkov v programe 12, pod-
program 12.10 Stavebné úpravy ZUŠ, oddiel 
0620 položka 717 002 suma 5 000 €

k) zvýšenie výdavkov v programe 13, pod-
program 13.1 Správa bytového a nebytového 
fondu, oddiel 0620 v sume 34 000 € - údržba 
NP – SOV, fond opráv a správa Divadlo

Čerpanie rezervného fondu:
- program 1, podprogram 1.1 Riadenie 

mesta, oddiel 01116, položka 717 002 suma 
20 000 € - rekonštrukcia klimatizácie MsÚ 

- program 1, podprogram 1.2 Strategické 
plánovanie a projekty, oddiel 0443 položka 716 
suma 25 000 € - odvodnenie ZUŠ, zateplenie 
ZŠ Komenského, dopravná infraštruktúra 
Rubikon, okružná križovatka, odčlenenie pre 
MŠ Slovanská 

- program 1, podprogram 1.5 Príprava a 
implementácia rozvojových projektov, oddiel 
0620 položka 717 002 suma 16 000 € - pro-
jekt hasiči 

- program 7, podprogram 7.1.4 Rekon-
štrukcie, investície komunikácie, čakárne, 
parkoviská, oddiel 0451, položka 717 002 
suma 182 000 € na nasledovné akcie:

Parkovacie automaty 3 ks - 15 000,00 €
Zvislé a plošné značenie ulíc Obrancov 

mieru a Komenského - 8 500,00 €

Rekonštrukcia parkoviska Ulice Komenské-
ho 1630 - 16 000,00 €

Kolonka - rekonštrukcia parkoviska a ces-
ty  - 30 000,00 €

Rekonštrukcia chodníka pri Ulici obrancov 
mieru 1155 - 2 500,00 €

Rekonštrukcia chodníka medzi Divadlom a 
Ulicou obrancov mieru - 5 000,00 €

Rekonštrukcia autobusovej zastávky J. 
Kráľa - 36 000,00 €

Mestský mobiliár – koše, lavičky, stojany na 
bicykle - 15 000,00 €

Rekonštrukcia vstupu k bytovým domom 
1416 a 1418 Chmelinec - 35 000,00 €

Rekonštrukcia komunikácií v miestnych 
častiach Hrabovka, Ihrište - 19 000,00 €

- program 7, podprogram 7.1.5 Rekonštruk-
cia Požiarnej ulice, oddiel 0451 položka 717 
002 suma 170 000 €

- program 7, podprogram 7.1.6 Rekonštruk-
cia križovatky Okružná, oddiel 0451 položka 
717 002 suma 180 000 € 

- program 12, podprogram 12.6 Detské ih-
riská, oddiel 0620, položka 717 002 suma  29 
000 € - rekonštrukcia detských ihrísk Divadlo, 
Ihrište, Hoština, Komenského, Štefánikova, 
Street work out – cvičebné prvky Marczibá-
nyiho záhrada a Europark

- program 12, podprogram 12.9.1 Znižo-
vanie znečisťovania, oddiel 0530 položka 
717 002 suma 20 000 € - odvodnenie Ulice 
športovcov

- program 12, podprogram 12.9.1 Znižovanie 
znečisťovania, oddiel 0530 položka 717 002 
suma 29 000 € - rekonštrukcia dažďovej ka-
nalizácie pri byt. 1418, 1416 Chmelinec

- program 12, podprogram 12.8.1 Osvetle-
nie domov smútku a cintorínov, oddiel 0640 
položka 717 002 suma 10 000 €

- program 12, podprogram 12.8.2 Verejné 
osvetlenie Nosice, oddiel 0640 položka 717 
002 suma 6 000 €

- program 12, podprogram 12.10 Stavebné 
úpravy ZUŠ, oddiel 0620 položka 717 002 
suma 10 000 €

- program 11, podprogram 11.4 Mestská 
knižnica, oddiel 08205, položka 717 002 v 
sume 10 000 € - výmena plynového kotla a 
radiátorov so zhotovením nového komína

- zníženie výdavkov v programe 7, pod-
programe 7.1.1 Rekonštrukcia Továrenskej 
ulice, oddiel 0451 položka 717 002 v sume 
29 660 €

- zníženie výdavkov v programe 7, pod-
programe 7.1.2 Rekonštrukcia Lichardovej 
ulice, oddiel 0451 položka 717 002 v sume 
74 000 €

- zníženie výdavkov v programe 7, pod-
programe 7.1.3 Revitalizácia priestranstva 
ZUŠ , oddiel 0451 položka 717 002 v sume 
70 000 €

- zníženie výdavkov v programe 12, pod-
program 12.5 Trhovisko, oddiel 0620 položka 
717 002 v sume 9 990 €

- zníženie výdavkov v programe 12, pod-
program 12.7.2 Rekonštrukcia domu smútku, 
oddiel 0840 položka 717 002 v sume 200 
000 €.

Mgr. Marián MICHALEC
primátor mesta Púchov

UZNESENIA ZO ZASADNUTIA MESTSKÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA V PÚCHOVE 17. JÚNA 2014

OZNAMY SZZP
ZO SZZP Púchov oznamuje svojim 

členom, že 20. augusta 2014 poriada 
autobusový zájazd na termálne kúpalisko 
DUNAJSKÁ STREDA. Odchod autobusu 
bude z veľkého parkoviska o 6.00 hod. 
Poplatok na osobu je 15,50 € (autobus, 
vstupné, občerstvenie). Držitelia ZŤP 
preukazu si tento vezmú so sebou. 
Záujemcovia sa môžu  prihlásiť u Jána 
Petra, Obrancov mieru 1152/5, tel. č.: 
0949 103 709, Dariny Pavlechovej, Dolné 
Kočkovce, tel. č.: 0908 236 107.

   
ZO SZZP Púchov oznamuje svojim 

členom, že sa môžu prihlasovať na 
týždňový pobyt do kúpeľov Turčianske 
Teplice v termíne od 28. septembra do 5. 
októbra 2014. Poplatok na osobu je 160 € 
(pobyt, strava, cesta tam a späť)., 1 deň 
procedúr je v cene a 1 deň hradí organi-
zácia. Zvyšok si hradí každý sám podľa 
výberu procedúr. Držitelia ZŤP preukazu 
si tento vezmú so sebou. Záujemcovia sa 
môžu  prihlásiť u Jána Petra, Obrancov 
mieru 1152/5, tel. č.: 0949 103 709. Počet 
miest je obmedzený na 45 miest, takže 
kto má vážny záujem, treba sa nahlásiť 
a zaplatiť, kým je voľné miesto.

   
ZO SZZP Púchov oznamuje svojim 

členom, že POSEDENIE PRI GULÁŠI sa 
uskutoční 11. septembra 2014 o 14.00 na 
ihrisku v Dolných Kočkovciach. Vstupné 
5 € (guláš, 2 dcl vína). Záujemcovia sa 
môžu  prihlásiť do 31. augusta 2014 u 
Jána Petra, Obrancov mieru 1152/5, tel. 
č.: 0949 103 709, Dariny Pavlechovej, 
Dolné Kočkovce, č. t. 0908 236 107 a 
Jozefíny Fedorovej, Horné Kočkovce.

   
ZO SZZP Púchov oznamuje svojim 

členom, že JESENNÁ OPEKAČKA sa 
uskutoční 9. októbra 2014 o 14.00 na 
ihrisku v Dolných Kočkovciach. Vstupné 
4 € (klobása, 2 dcl vína). Záujemcovia sa 
môžu  prihlásiť do 30. septembra 2014 u 
Jána Petra, Obrancov mieru 1152/5, tel. 
č.: 0949 103 709, Dariny Pavlechovej, 
Dolné Kočkovce, č. t. 0908 236 107 a 
Jozefíny Fedorovej, Horné Kočkovce.

POZVÁNKA
Rímskokatolícka cirkev - farnosť sv. 

Cyrila a Metoda Mojtín a Obec Mojtín 
vás pozývajú na slávnosť odhalenia a 
požehnania sochy rodáka Ladislava 
Škultétyho - Gábriša, ktorá sa uskutoč-
ní dňa 16. augusta 2014 o 10.00 hod. 
v jeho rodisku - dedinke Mojtín. 

Slávnosť sa začne svätou omšou 
o 10.00 hod. v kostole sv. Cyrila a 
Metoda, ktorú bude celebrovať die-
cézny biskup žilinskej diecézy Mons. 
Tomáš Galis. 

Po sv. omši bude nasledovať 
odhalenie a požehnanie sochy Ladi-
slava Škultétyho - Gábriša pri jeho 
hrobke. 

Tešíme sa na stretnutie s vami.



1.  Chrumkavé kuracie kúsky, 
  hranolky, chilli omáčka
2.  Filé z tilapie na grile, limetková 
  omáčka, varené zemiaky
3.  Údené varené koleno, hrachová 
  kaša, chlieb

Utorok 12. augusta 2014
Fazuľová polievka s údeninou
1.  Hydinové ražniči, ryža
2.  Maxi palacinka s nutelou
3.  Miešaný zeleninový šalát 
  s dresingom, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Streda 13. augusta 2014
Šampiňónová polievka
1.  Vyprážaný bravčový rezeň, 
  varené zemiaky s maslom, 
  uhorkový šalát
2.  Zeleninové rizoto
3.  Miešaný zeleninový šalát 
  s kuracím mäsom, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Štvrtok 14. augusta 2014 
Cesnaková polievka s opečeným 
chlebom a syrom
1.  Maďarský guláš, knedľa
2.  Vyprážaný karfiol, varené zemiaky
3.  Miešaný zeleninový šalát 
  s mozzarelou, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Piatok 15. augusta 2014
KUCHYŇA ZATVORENÁ 
AŽ DO 2. 9. 2014

Utorok 12. augusta 2014
Kulajda
Slepačí vývar s drobnou cestovinou
1.  Morčací plátok na hríboch, 
  1/2 ryža, 1/2 hranolky
2.  Bravčové rizoto z panenky 
  so syrom, uhorka
3.  Špagety Carbonara

Streda 13. augusta 2014
Tekvicová polievka s mandľami, 
pečivo
Hovädzí vývar s haluškami
1.  Kuracie stehno, ryža, 
  zeleninové obloženie
2.  Vyprážaný karbonátok, zemiakový 
  šalát s majonézou   
3.  Šalát s kuracím mäsom, pečivo
  
Štvrtok 14. augusta 2014
Zemiaková polievka na kyslo
Hovädzí vývar s cestovinou 
1.  Bratislavské bravčové stehno, 
  knedľa  
2. Záhorácky závitok, zemiaky  
3.  Halušky s bryndzou a slaninkou, 
  zákysanka

Piatok 15. augusta 2014
Zeleninová polievka s mrveničkou
Slepačí vývar s mäskom 
a rezancami
1.  Vyprážaný kurací rezeň, 
  zemiaková kaša, zeleninové 
  obloženie
2.  Pikantné soté, tarhoňa
3.  Palacinky s nutelou a šľahačkou

Utorok 12. augusta 2014
Hovädzí vývar s haluškami
Zemiaková polievka s paprikou
1.  Mexické kuracie soté, americké 
  zemiaky, miešaný šalát
2.  Bravčová krkovička na červenej 
  kapuste, kysnutá knedľa
3.  Zeleninové rizoto so syrom, 
  kyslá uhorka  
Dezert: Čokoládová roláda

Streda 13. augusta 2014
Cesnaková kastílska polievka
Gulášová polievka
1.  Kurací závitok s baby karotkou, 
  1/2 ryža, 1/2 hranolky, 
  uhorkový šalát
2.  Námornícke hovädzie mäso, 
  tarhoňa 
3.  Grécky šalát
Dezert: Kocka s medovou kôrkou

Štvrtok 14. augusta 2014
Slepačí vývar s rezancami a mäsom
Hrášková polievka so šunkou
1.  Kurací Gordon Blue na prírodno, 
  bylinková ryža, zeleninové 
  obloženie
2.  Bravčové kocky na tymiáne, 
  zemiakové pyré, kapustový šalát 
  s kukuricou  
3.  Palacinky s nutelou a šľahačkou
Dezert: Kávové rezy

Piatok 15. augusta 2014
Zeleninová polievka so strúhaním
Boršč
1.  Morčacie prsia marinované 
  v mede, pažítková ryža, 
  miešaný šalát
2 Maďarský guláš, kysnutá knedľa
3.  Aljašská treska na dalmátsky 
  spôsob, varené zemiaky, 
  zeleninové obloženie
Dezert: Pudingový zákusok

Utorok 12. augusta 2014     
Hrachová polievka s párkom
1.  Kurací Černohor, varené 
  zemiaky, tatárska omáčka
2.  Chilli con Carne, ryža, strúhaný syr
3.  Cestoviny s listovým špenátom, 
  šunkou a syrom

Streda 13. augusta 2014
Kačací vývar s rezancami
1.  Kuracie plnené šunkou, nivou 
  a šampiňónmi, ryža
2.  Vyprážaný oštiepok, varené 
  zemiaky, tatárska omáčka
3.  Parené buchty s grankom, acidko

Štvrtok 14. augusta 2014   
Kapustová Šči
1.  Vyprážaný bravčový rezeň, 
  slovenský zemiakový šalát
2.  Fašírka, zemiaky na kyslo, chlieb
3.  Kuskus s grilovanou zeleninou 
  a kuracím mäsom

Piatok 15. augusta 2014
Cesnačka s cestovinovým hráškom

20 oznamy

DENNÉ 
MENU: 
3,70 €

DENNÉ 
MENU: 
3,70 €

KEĎ VÁS PREPADNE HLAD...

DENNÉ MENU: 4,20 €

DENNÉ 
MENU: 
3,50 €

DENNÉ MENU: 3,15 €

REŠTAURÁCIA 
ATLANTÝZ
DENNÉ MENU: 

3,50 €

DENNÉ MENU: 3,30 €

PIZZA - PUB
NOVONOSICKÁ 1146 

0903 545 305

pitný režim 0,2 l v cene

DENNÉ MENU: 3,30 €

ŠPORTCENTRUM
Utorok 12. augusta 2014
Topoľčianska polievka
1.  Temešvárske morčacie prsia, ryža
2.  Maďarský guláš, knedľa
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
  kúskami (alebo so syrom)
4.  Špagety s hríbovou omáčkou
Dezert podľa ponuky

Streda 13. augusta 2014
Šošovicová polievka na kyslo
1.  Bravčové rezeň „ANGELIKA“, ryža
2.  Marinované kuracie rezance,
  zemiakové placky
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
  kúskami (alebo so syrom)
4.  Špagety s hríbovou omáčkou
Dezert podľa ponuky

Štvrtok 14. augista 2014
Šampiňónová polievka s mrveničkou
1.  Kurča so šošovicovou omáčkou,
  varené zemiaky
2.  Bravčové soté s anglickou 
  zeleninou, ryža
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
  kúskami (alebo so syrom)
4.  Špagety s hríbovou omáčkou
Dezert podľa ponuky

Piatok 15. augusta 2014
Babičkina zemiaková polievka
1.  Moskovská roštenka, pečené 
  zemiaky
2.  Kuracie prsia s baby karotkami, ryža
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
  kúskami (alebo so syrom)
4.  Špagety s hríbovou omáčkou
Dezert podľa ponuky

Utorok 12. augusta 2014
Rascová polievka s mrveničkou
1. Prírodný kurací plátok 
  s volským okom, ryža, obloha
2.  Vyprážané syrové DUO, 
  hranolky, obloha
3.  Zeleninová polievka, fazuľové 
  struky, cviklový šalát

Streda 13. augusta 2014
Šošovicová polievka s údeninou
1.  Vyprážané vykostené kuracie 
  stehno, zemiaková kaša, obloha
2.  Hrachová kaša, klobáska, chlieb
3.  Zeleninová polievka, 
  prekladaná cuketa

Štvrtok 14. augusta 2014
Drobková polievka s rezancami
1.  Obrátený kurací rezeň, varené 
  zemiaky, obloha
2.  Tvarohovo - jablková žemľovka
3.  Varená strúhaná cvikla, cibuľa, 
  tuniak

Piatok 15. augusta 2014 
Rajčinová polievka so syrom
1.  Grilovaný kurací steak s hríbovou
   krémovou omáčkou, zemiaky
2.  Bravčové rezančeky s baby 
  karotkou a hráškom, ryža 
3.  Zelerové hranolky, filety 
  z morskej tresky na masle

Víkendové menu 
Cesnaková polievka so syrom
Zapekané kuracie prsia brokolicou 
a syrom, ryža, obloha
Káva - čaj

Super ponuka 33. týždeň - 4,19 EUR
Polievka podľa dennej ponuky
1.  Plnené kuracie prsia brokolicou, 
  taveným syrom a šunkou, 1/2 ryža,
  1/2 hranolky, zeleninová obloha
2.  Grilovaná bravčová panenka  
  s opekanou cibuľkou a slaninkou, 
  ryža, obloha
3.  Zeleninový šalát ŠPANIEL 
 s mozzarellou a rajčinou
K ponuke týždňa čapované nápoje 
(0,3 l coca cola, fanta, sprite, sóda), 
káva, čaj

Utorok 12. augusta 2014
Kapustová polievka
1.  Mäsovo-syrové rezne, 
  zemiaková kaša, šalát
2.  Cestoviny s brokolicovo
  -syrovou omáčkou

Streda 13. augusta 2014
Mrkvovo-kalerábová polievka 
s haluškami
1.  Pečený bôčik, červená kapusta,
   zemiaková knedľa
2.  Zeleninové karbonátky, 
  zemiaky, tatárska omáčka
 
Štvrtok 14. augusta 2014
Hrachová polievka s párkom
1.  Bravčová panenka, zelenina 
  na masle, ryža
2.  Parené buchty s makom

Piatok 15. augusta 2014
Cesnačka
1.  Bryndzové halušky so slaninkou
2.  Mexická fazuľa s opečenou 
 klobáskou, chlieb

Utorok 12. augusta 2014
Krúpková polievka s údeným mäsom
1.  Frankfurtské bravčové pliecko, 
  tarhoňa
2.  Gazdovské kuracie soté, ryža
3. Zeleninový šalát s vypráž. syrom
4. Kuracie plátky s medovo-limetko-
  vou omáčkou, ryža / hranolky

Streda 13. augusta 2014
Zemiaková polievka s mrveničkou
1.  Segedínsky guláš, knedľa
2.  Babičkine karbonátky, var. zemiaky
3.  Zeleninový šalát s vypráž. syrom
4.  Kuracie plátky s medovo-limetko-
 vou omáčkou, ryža / hranolky

Štvrtok 14. augusta 2014
Pórová polievka so syrom
1.  Pečené kuracie stehno, ryža, 
  kompót
2.  Špenátové halušky so šunkovo 
  – syrovou omáčkou
3.  Zeleninový šalát s vypráž. syrom
4.  Kuracie plátky s medovo-limetko-
  vou omáčkou, ryža / hranolky

Piatok 15. augusta 2014
Valašská kyslelica
1.  Námornícke mäso, ryža
2.  Vyprážaná cuketa, varené zemiaky
3.  Zeleninový šalát s vypráž. syrom
4.  Kuracie plátky s medovo-limetko-
 vou omáčkou, ryža / hranolky
KU KAŽDÉMU MENU PODÁVAME 
0,2l NÁPOJA A ŠALÁTIK
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Tel./fax: 042/4634434, 0903 500 959

ZOPOS TRADE, s.r.o. Štefánikova 813, Púchov (budova vedľa pošty, na poschodí)

    www.realityzopos.sk, realityzopos@realityzopos.sk

RD pred dokonč. rekonštr.
Lokalita: 
Nové Nosice
Pozemok: 
805 m2

Cena: 105.000 €
 0903 671 735

Starší rodinný dom

3-izbový byt
Lokalita: 
PU - Moravská, 
novostavba
Výmera: 67 m2

Cena: dohodou
 0904 340 269

Rodinný dom3-izbový byt

Záhradný domček

3-izbový tehlový byt
Lokalita: 
PU - 1. mája, 
po rekonštrukcii
Výmera: 74 m2

Cena: 46.900 €
 0903 671 735

KUPÓN PRE RIADKOVÚ INZERCIURUBRIKY INZERCIE:
 Predaj*Byty-nehnute¾nosti
 Predaj*Auto-moto
 Predaj*Rôzne
 Kúpa
 Prenájom-h¾adá
 Prenájom-ponúka
 Služby
 Zamestnanie
 Darujem

Pravidlá inzercie:
1. Každému písmenu, interpunkènému 

znamienku èi medzere zodpovedá vždy 
jedno políèko.

2. Pri vypisovaní kupónu nemusíte písa� 
slová „predám, kúpim...“, staèí oznaèi� 
príslušnú rubriku!

3. Na konci riadku (aj neúplného), v 
ktorom text inzerátu ukonèíte, zakrúžku-
jete sumu, ktorú ešte môžete v prípade 
záujmu upravi� o príplatok za uverejnenie 
v rámèeku. Výslednú sumu za uverejnenie 
inzerátu môžete zaplati� priamo v redakcii 
Púchovských novín (Námestie slobody 

Obèiansky Komerèný

 0,30 €   0,60 €
 0,60 €   1,20 €
 0,90 €   1,80 €
 1,20 €   2,40 €
 1,50 €   3,00 €
 1,80 €   3,60 € 

 2,10 €   4,20 €
 2,40 €   4,80 €
 2,70 €   5,40 €
 3,00 €   6,00 €

PRÍPLATOK ZA UVEREJ-
NENIE V RÁMÈEKU

VÝSLEDNÁ
SUMA: 

VYPLÒUJTE PALIÈKOVÝM PÍSMOM

Uzávierka riadkovej inzercie 
je každý piatok do 15.00 hod.. 

1401 - budova SOV) alebo zasla� poštovou 
poukážkou na úèet MEDIAL Púchov, s. r. 
o., è. ú.: 4000156994/7500, ÈSOB Púchov. 
Vypísaný kupón s úplným menom a adre-
sou zašlite na adresu: Medial Púchov, P. 
O. Box 93, 020 01 Púchov.

4. Službu „Adresa v redakcii“ nepo-
skytujeme.

5. Inzeráty uverejòujeme v najbližšom 
možnom vydaní.

6. Inzeráty prijímame aj faxom na 
èísle 042/463 5434 spolu s dokladom o 
zaplatení. 

spôsob úhrady:   poštovou poukážkou   v hotovosti    bankovým prevodom

Priezvisko (firma):..............................................................

Meno:.................................................................................

Ulica, è. d.: ........................................................................

PSÈ + mesto (obec): ..........................................................

telefón: ..............................................................................

 1,00 €   1,50 €

Starší rodinný domček Starší dvojpodlažný RD
Lokalita: 
D. Kočkovce, 
blízko do mesta
Výmera: 903 m2

Cena: 78.000 €
 0918 717 514

Novostavba RD
Lokalita: 
Lednické Rovne 
- Hôrka
Pozemok: 501 m2

Cena: 139.000 €
 0903 671 735

Lokalita: 
Beluša / Hloža 
- 2+1, tichá lokal.
Pozemok: 958 m2

Cena: 39.500 €
 0903 671 735

Lokalita: 
PU - Komenského 
Výmera: 71 m2

Cena: 
68.900 €
 0904 340 269

Lokalita: 
Záriečie 
Pozemok: 900 m2

Cena: 
63.500 €
 0904 340 269

1-izbový byt
Lokalita: 
PU - Komenského
Výmera: 39 m2

Cena: 
29.700 €
 0904 340 269

Starší rodinný dom

Lokalita: Horné Kočkovce
Pozemok: 1048 m2

Cena: 70.000 €
+ samostatný stavebný pozemok 
987 m2

(cena celkom aj s domom 103.000 €)
 0903 671 735

Obchodné priestory
Lokalita: 
Mojtín
Ú.plocha: 290 m2

Pozemok: 862 m2

Cena: 77.500 €
 0903 501 959

Rodinný dom

Lokalita: 
Vydrná
Pozemok: 
438 m2

Cena: 11.960 €
 0903 671 735

Lokalita: 
Lúky - v tichej ulici 
mimo hlav. cesty
Pozemok: 310 m2

Cena: 25.500 €
 0903 671 735

Lokalita: PU - Pod Lachovcom 
Úžit. plocha: 200 m2

Cena: 99.000 €
 0903 501 959
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PÚCHOVSKÁ TELEVÍZIA už aj v sieti
reštartujte svoj MagioBox
A NÁJDETE NÁS NA KANÁLI Č. 619

CHCETE U NÁS BEZPLATNE INZEROVAŤ 
A PREDÁVAŤ VAŠU NEHNUTEĽNOSŤ?

kontaktujte nás: 0944 005 377, 
0903 643 778, 0905 591 901

Nájdete nás: Moravská 4312 (budova mestskej tržnice, 1. p.)

1-izbový byt v Púchove, 2 balkóny, 
kompletná rekonštrukcia, výmera 35 m2

www.pureality.sk

1-IZBOVÝ BYT

Cena 36.900 €

3-izbový byt v Ladcoch, 
po rekonštrukcii, výmera 68 m2

3-IZBOVÝ BYT

Cena 34.000 €

Starší rodinný dom v Dohňanoch, 
murov.-drevená stavba, pozemok 711 m2

STARŠÍ RODINNÝ DOM

Cena dohodou

3-izbový byt v Púchove, čiastočná 
rekonštrukcia, výmera 80 m2

3-IZBOVÝ BYT

Cena 75.000 €

4-izbový byt v Púchove, po rekonštrukcii, 
3 balkóny, výmera 83 m2

4-IZBOVÝ BYT

Cena 77.000 €

2-izbový byt v Beluši, loggia, kompletná
rekonštrukcia, výmera 48 m2

2-IZBOVÝ BYT

Cena 54.000 €

PRENÁJOM
MESTO PÚCHOV PRENAJME 
NEBYTOVÉ PRIESTORY:
- na Námestí slobody s.č. 1400 (po 

Katastrálnom úrade) na 1. poschodí - dve 
miestnosti o rozlohe14,73 m2  +14,88 m2

- na Námestí slobody s.č. 1401 (po Dome 
kultúry) na 1. poschodí o rozlohe 12,43 m2, 
21,73 m2, 14,00 m2

- na Námestí slobody s.č. 1401 na prízemí 
o rozlohe 9 m2

- na Námestí slobody s.č. 1401 na prízemí 
o rozlohe 115,2 m2

Informácie na č. t. 042/4650817

 Prenajmeme priestory - 42 m2 
v športovej hale VŠK Púchov na 
podnikanie vhodné najmä na kan-
celáriu, príp. drobnú prevádzku. 
Kontakt: 0918 721 018, prípadne 
0907 130 070.    
                        I-150

PRENÁJOM

Považské Podhradie 80,  017 04  Považská Bystrica       
Tel: 042/431 31 14                             e-mail:jti@jti.sk

J. T. INTERNATIONAL S. R. O.
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N
RIADKOVÁ INZERCIAP ADVENT - POHREBNÁ

SLUŽBA - NONSTOP
Kvetinárstvo - živé, umelé kytice

Royova ulica (pri Sociálnej poisťovni)

0903 42 42 42  0905 77 57 12
47 10 260

STRIHANIE A ÚPRAVA PSOV V PÚCHOVE - 0907 524 643
Týždenník PÚCHOVSKÉ NOVINY. Vychádza každý pondelok. Vydáva MEDIAL PÚCHOV, s. r. o., 

IČO: 36330272. Šéfredaktor: Radoslav Varga. Registrácia: MK SR - EV 4570/12. Adresa pre poštový styk: 
MEDIAL PÚCHOV, Púchovské noviny, P. O. Box 93, 020 01 Púchov. Sídlo redakcie: Námestie slobody 1400 
(budova SOV). Telefón: 042/4633 888, 4633 666. Za obsahovú náplň inzerátov redakcia nezodpovedá. 
E-mail: puchovskenoviny@pobox.sk. Tlaè: ASSA Púchovská tlaèiareò s. r. o.

PRENÁJOM
Ponúkame na prenájom nebytový 

priestor vo vestibule Krytej plavárne v 
Púchove (25,44 m2). V prípade záujmu 
posielajte svoje žiadosti na e-mail: msk-
puchov@mskpuchov.sk. MŠK Púchov 
s.r.o., ul. 1. mája 834/29, 020 01  Púchov, 
tel.č.: 042/4632440

 Predám zrekonštruovaný, slnečný, 
veľký 2-izbový byt s murovanou pivnicou 
vhodnou na podnikanie v Považskej 
Bystrici – Kolónia. Tel. 0948 760 666.  
     I-190

SPOMIENKA

 Dáme do prenájmu priestory 75 m2, 
vhodné na drobnú výrobu, skladové a 
obchodné priestory, prípadne kancelárie. 
Tel. 0918 721 018.  I-240

Rýchla zdravotná 
pohotovosť 

Pohotovos� pre dospelých
po - pia: 15.30 - 7.00
so - ne: nepretržite

Detská pohotovos�
po - pia: 15.30 - 22.00
so - ne: 8.00 - 22.00
Spojovate¾ka:

POHOTOVOSTNÉ SLUŽBY

4605 319

4605 200

4605 111  4605 120

Nemocnica Zdravie, Púchov

Službu vykonáva lekár vo svojej ambulancii od 8.00 do 13.00 hod.

ZUBNÁ POHOTOVOS�

16. 8. MUDr. Lukáčová Moyzesova 1744

17. 8. MUDr. Cíger Zdravie

155

SŤAHOVANIE
bytov, domov, firiem, kancelárií

0918 022 033

 Hľadám serióznu spoľahlivú pani 
k deťom. Príjemné vystupovanie a vzťah 
k deťom sú podmienkou. Miesto práce: 
Púchov. Pošlite SMS so svojím menom 
resp. volajte 0904 017 057 v sobotu 
a nedeľu od 10.00 do 18.00 hod.  I-247

 Prijmeme do zamestnania pokrýva-
čov, tesárov a klampiarov. Tel. 0903 
526 862.    I-250

 Súkromná firma Stavebné profily, 
s. r. o. so sídlom v Hornej Breznici, 
zaoberajúca sa výrobou a veľkoob-
chodom stavebného tovaru prijme do 
pracovného pomeru OBCHODNÝCH 
ZÁSTUPCOV na propagáciu tohto ob-
chodného tovaru. Ponúkame: prácu 
v príjemnom a zabehnutom kolektíve, 
firemné osobné vozidlo na výkon svojej 
práce, mzdové ohodnotenie, zaškolenie. 
Požadujeme: ukončené stredoškolské 
vzdelanie, vodičský preukaz sk. B, prax 
v stavebníctve. Životopisy posielajte na 
info@stavebneprofily.sk, prípadne nás 
kontaktujte na č. t. 0907 512 751. 
     I-275

 Firma GIMAX hľadá LOGISTOV na ná-
beh nových projektov. Ak si pracoval v 
oblasti logistiky a hľadáš si novú prácu, 
príď sa nám predstaviť. Požadovaná prax 
minimálne 5 rokov v oblasti logistiky na 
pozícií skladník, team leader, koordi-
nátor, disponent, supervízor, manager.   
Zašli svoj CV na adresu firma@gimax.
sk, následne sa Ti ozveme a dohodneme 
termín. Miesto výkonu práce: Púchov 
/ Trenčín / Považská Bystrica / DCA / 
Žilina.      I-276

 Firma GIMAX obsadzuje pozíciu SENI-
OR PERSONALISTA s praxou minimálne 
5 rokov v personálnej oblasti.  Žiadosti 
zasielať na adresu firma@gimax.sk. 
     I-277 

 Opatrovanie seniorov a osôb so 
zdravotným postihnutím v domácom 
prostredí výhodne. Tel. 0949 067 606.  
     I-233

PREDAJ  BYTY-NEHNUTEĽNOSTI
 Predám priestor na podnikanie, sklad alebo 
dielňu. Priestor má 16 m2. Je to bývalá garáž, 
ktorá má zamurovaný hlavný vchod a doro-
bené vstupné dvere. Pohodlné parkovanie 
v podzemných garážach, WC a umývadlo na 
spoločnej chodbe. Cena 12 000 €. Kontakt: 
peto.puchov@gmail.com.   I-248
 Predám 2-izbový neprerobený byt (aj s plas-
tovými oknami) s balkónom v centre Púchova 
(58 m2). Cena dohodou. Tel. 0908 514 904.  
     I-279

 Predám stavebný pozemok 800 m2 
v Beluši. Tel. 0905 411 934.  I-280

PREDAJ  RÔZNE
 Predám nový skladací bicykel, nový horský 
bicykel, staršiu Libertu, starší horský bicykel. 
Tel. 0908 261 790.   I-282

PRENÁJOM
 Dlhodobo prenajmem byt v Beluši 2 + 1. Tel. 
0903 917 589.    I-278

KÚPA
 Kúpim 1- alebo 2-izbový byt v Púchove. Tel. 
0949 632 210.    I-281

ZAMESTNANIE
 Hľadám účtovníčku na 4 hodiny týždenne. 
Tel. 0905 606 679.   I-241

SLUŽBY
 POZOR! Akcia -20% do 30. 9. 2014. RENO-
VÁCIA modernou nemeckou technológiou vám 
ponúka čisté a zdravotne nezávadné riešenie 
pre vaše staré dvere, zárubne, vstavané skrine 
a kuchynské linky. Toto všetko v širokej škále 
farieb a štruktúr. Tel. 0907 422 113.   I-220
 Pôžička bez ručenia do 24 hodín!  100 až 
1000 €. Tel. 0907 983 374. Bezplatná infolinka 
0800 155 155.    I-004
 Kompletné murárske práce, rekonštrukcie 
bytov, domov, maľby, nátery, stierky, omietky. 
Tel. 0911 689 723.   I-283
 Zatepľovanie a striekanie fasád, murárske 
práce. Tel. 0948 507 574.   I-226
 Úradné preklady AJ/FJ. Kontakt: 0907 
644 546, barbora.belobradova@gmail.com.  
     I-056
 Smaltovanie vaní. Tel. 0905 381 556. 
     I-119
 Zateplenie fasád, prenájom, montáž, demon-
táž lešenia. Tel. 0911 689 723.  I-284
 Klampiarske a tesárske práce, altány, per-
goly. Tel. 0948 507 574.   I-227

RÔZNE 
 Hľadáme pomocníka pre záhradné práce 
pri rodinnom dome. Tel. 0905 603 377, 0908 
691 401.     I-251

Dňa 2. augusta 2014 
uplynulo 22 rokov od úmrtia 
nášho milovaného otca a 
dedka 

Jozefa FULCA 
zo Streženíc. 
Kto ste ho poznali, venuj-

te mu, prosím, tichú spomienku. 
S láskou spomína 

syn Jozef s rodinou

SPOMIENKA
Dňa 15. augusta 2014 si 

pripomíname 10. výročie 
úmrtia nášho drahého man-
žela, otca a starého otca 

Ladislava ŠVECA. 
Kto ste ho poznali, ve-

nujte mu, prosím, tichú 
spomienku. 

S láskou spomína manželka, 
syn Ivan a Jozef s rodinou
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Predajňa L´altra moda
F. Urbánka (vedľa Štefánky)

Po - Pia: 9.00 - 17.00 hod.    
Sobota: 9.00 - 11.00 hod.

BELUŠA 
pri železničnej stanici
 UHLIE  ŠTRKY  PIESKY

VÝKUP ŽELEZNÉHO ŠROTU
042/462 4398  0903 501 334

LETO 2014

Info: RIATOUR Púchov - Moyzesova 1744, tel. 042/463 5036, 463 5034, 
fax: 042/463 5032, e-mail: riatour@riatourck.sk, www.riatourck.sk             
Otvorené: Po - Pia: 9.00 - 18.00, Sobota: 9.00 - 12.00

Každý deň nové ponuky LAST MINUTE

LAST MINUTE 
zľavy do 50%

Pestrý výber z ponuky slovenských a českých CK

LETECKÉ ZÁJAZDY

CHORVÁTSKO
autobusom 15. 8. - 24. 8.

Vodice - priv. izby s polpenziou  199 € / os.

Biograd - penzióny s polpenziou  od 203 € / os.

Biograd - apartmány bez stravy   od 104 € / os.

Petrčane - Hotel Pinija s polpenziou 387 € / os.

Podgora - Hotel Mediteran s polpenziou 259 € / os.

Podgora - Hotel Minerva s polpenziou 329 € / os.

Omiš - apartmány bez stravy  od 119 € / os.

Makarska - hotely s polpenziou  od 299 € / os.

Doprava autobusom 75 - 95 € / os.

Grécko - Thassos, hotel s polpenziou  21. 8. - 28. 8.  od 308 € / os.
Španielsko - Malorka, hotel s polp.  20. 8. - 27. 8.  od 359 € / os.
Turecko - Alanya, hotel s all inclusive  20. 8. - 27. 8.  od 379 € / os.
Bulharsko - Primorsko, hotel s raňaj.  21. 8. - 28. 8.  od 212 € / os.

Bulharsko, Taliansko, Grécko, Španielsko, 
Turecko, Cyprus, Tunis, Egypt a ďalšie

Deti až do 15 rokov úplne ZDARMA

Vo vybraných hoteloch majú deti
ubytovanie so stravou ZDARMA!

  042 436 37 13    0905 485 603  


